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Johdanto 
 

 

”Jälkiä tulee sydämeen”, kertoi eräs lapsi kiusaamisesta. Väkivalta, kiusaaminen ja häirintä vaikuttavat 

kokonaisvaltaisesti lapsen kasvuun ja kehitykseen ja niillä on pitkäkestoiset negatiiviset seuraukset. 

Kiusaaminen vaikuttaa negatiivisesti myös koko siihen varhaiskasvatuksen lapsiryhmään, missä sitä tapahtuu. 

Varhaiskasvatuslain (10§) mukaan lapselle on varmistettava turvallinen varhaiskasvatusympäristö sekä 

edistettävä lapsen kasvua, kehitystä, terveyttä ja hyvinvointia. Esiopetuksen perusteiden (Opetushallitus, 

2014) ja kaksivuotisen esiopetuksen opetussuunnitelmien perusteiden muutoksissa (Opetushallitus, 2022) 

korostetaan lapsen suojaamista väkivallalta, kiusaamiselta ja muulta häirinnältä. Olennaisena pidetään sitä, 

että kiusaaminen tunnistetaan, siihen puututaan ja sitä ehkäistään tietoisesti ja suunnitelmallisesti osana 

toimintakulttuurin kehittämistä.  

Tämä suunnitelma on osa Saarijärven kaupungin varhaiskasvatus- sekä esiopetussuunnitelmaa ja se otetaan 

arjen työvälineeksi päiväkodeissa ja perhepäivähoidossa. Työntekijät perehdytetään suunnitelman 

käyttämiseen syksyllä 2023 kiertävien varhaiskasvatuksen erityisopettajien järjestämässä koulutusillassa. 

Jokaisessa varhaiskasvatuksen ryhmässä laaditaan ryhmäkohtainen suunnitelma lasten suojaamiseksi 

väkivallalta, kiusaamiselta ja häirinnältä. Siihen löytyy valmis lomakepohja tämän suunnitelman lopusta (liite 

2). Tämä suunnitelma on osa esiopetukseen laadittavaa opiskeluhuoltosuunnitelmaa. 

Tämän suunnitelman valmistelu on ollut yhteisöllinen työprosessi, joka on omalta osaltaan ollut 

sitouttamassa henkilökuntaa sen käyttöön. Suunnitelman yhteiseen valmisteluun ovat osallistuneet sekä 

kunnallisen että yksityisen varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen henkilöstö, lapset ja heidän huoltajansa. Näin 

suunnitelma on jo osin viety osaksi varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen työtä ja arkea. Projektin vetäjinä ovat 

toimineet kiertävät varhaiskasvatuksen erityisopettajat. Tekstin lomasta löytyy lasten ajatuksia ja piirustuksia 

kiusaamiseen ja kaveritaitoihin liittyvistä teemoista. 

Kiusaamisen vastainen työ on prosessi, jossa otetaan huomioon kulloisetkin lait ja normit. Sen 

ennaltaehkäisy, siihen puuttuminen ja sen seuranta on dynaaminen, jatkuva prosessi. Jatkossa Saarijärven 

varhaiskasvatukseen ja esiopetukseen perustetaan työryhmä tämän prosessin ylläpitämiseksi. Tavoitteena 

on, että tämä suunnitelma on elävä asiakirja, joka muuttuu ja kehittyy kokemustemme myötä. 

Tässä suunnitelmassa käsitellään väkivallan, kiusaamisen ja häirinnän ennaltaehkäisyä, tunnistamista ja 

huomaamista sekä siihen puuttumista. Saarijärvellä painotetaan ennaltaehkäisevää työtä lasten hyvinvoinnin 

tukemisessa. Kiusaamisen vastaisen työn perustana voidaan myös varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa 

pitää niiden toimintakulttuuria, yhteisöllisyyden rakentamista sekä tunne- ja vuorovaikutustaitojen 

opetuksesta huolehtimista (Laitinen ym., 2020, 6, 38). Tässä suunnitelmassa kuvataan näihin liittyvät 

tavoitteet ja toimenpiteet, sekä niiden seuranta ja arviointi Saarijärven varhaiskasvatuksessa ja 

esiopetuksessa. 

Saarijärven varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa leikkiin kannustava toimintakulttuuri ja leikki eri 

muotoineen nähdään kaiken pohjana (Saarijärven varhaiskasvatussuunnitelma 2022; Saarijärven 

esiopetussuunnitelma 2014/2022). Lasten itse suunnittelema omaehtoinen, aikuisen suunnittelema ohjattu 

ja kaikkien lasten osallisuuteen tähtäävä yhteisöllinen leikki nostetaan Saarijärvellä toimintatavoiksi, joilla 

pyritään suojaamaan lasta väkivallalta, kiusaamalta ja häirinnältä. Inklusiivisessa toimintakulttuurissa 
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jokaiselle lapselle mahdollistetaan osallistuminen yhteiseen toimintaan omien taitojensa ja valmiuksiensa 

mukaan (Opetushallitus1). 

Tämän suunnitelman lopusta löytyvät liitteet, joiden tarkoitus on toimia varhaiskasvatuksessa ja 

esiopetuksessa tämän suunnitelman käytännön työvälineinä. Liitteistä löytyy kysely huoltajille lapsen 

varhaiskasvatus- tai esiopetussuunnitelmaan liittyvää keskustelua varten (liite 1), ryhmäkohtainen 

suunnitelma lasten suojaamiseksi väkivallalta, kiusaamiselta ja häirinnältä (liite 2), varhaiskasvatuksessa 

tapahtuvat konfliktitilanteen dokumentointi –lomake (liite 3) sekä keskustelurunko lapsen kanssa käytävään 

keskusteluun liittyen kiusaamiseen ja kaveritaitoihin (liite 4). Suunnitelman sivuilta 18-19 löytyy tiivistelmä 

tämän suunnitelman keskeisistä asioista. 

Tässä suunnitelmassa on käytetty useita nettijulkaisuja ja sivustoja, joiden julkaisupäivämäärä ei ole tiedossa 

ja niitä on sen vuoksi vaikea erotella toisistaan lähdeviitteissä. Selvyyden vuoksi näiden linkit on merkitty 

alaviitteisiin, jolloin sivustoihin tutustuminen helpompaa aina suoraan kyseiseltä sivulta. Kaikki lähteet 

löytyvät myös lopun lähdeluettelosta aakkosjärjestyksessä. 

 

 

Saarijärvellä 16.6.2023 

Anna-Kaisa Roikonen, Anna Iso-Ahola ja Emilia Pohjonen  

                                                           
1 Opetushallitus. Opettajat ja kasvattajat: käsitteet. https://www.oph.fi/fi/opettajat-ja-kasvattajat/kasitteet 

https://www.oph.fi/fi/opettajat-ja-kasvattajat/kasitteet
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1 Kiusaamisen, väkivallan ja häirinnän tunnistaminen ja huomaaminen 

varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa  
 

Turvallisessa kasvuympäristössä lapsi voi kasvaa ilman pelkoa kiusaamisesta, häirinnästä, syrjinnästä ja 

väkivallasta (Opetushallitus2). Alle kouluikäisten lasten vuorovaikutustaidot ovat vasta kehittymässä, eivätkä 

lapset vielä ole omaksuneet kiusaajan tai kiusatun toimintatapoja (MLL3). Jonkun lapsen ollessa usein 

konfliktissa toisten kanssa, on kuitenkin syytä havainnoida tarkemmin, mistä on kyse. Lasten tietoisuus ja 

teot kehittyvät yhdessä ja on tärkeää, että lasten moraalin ja empatian kehittymistä ohjataan oikeaan 

suuntaan. Tärkeintä on ymmärtää kiusaamisilmiön luonne ja ennaltaehkäistä sen syntymistä (Repo, 2015, 

43-50). Kun puhutaan pienten lasten käytöksestä, on siitä tärkeä puhua toimintaa kuvaavilla sanoilla, jotka 

perustuvat havaintoihin; lapsi löi, potkaisi, nipisti. Emme käytä käsitteitä, jotka kertovat lapsen käyttäytyneen 

aggressiivisesti tai väkivaltaisesti, koska kieli ohjaa ajatteluamme. On myös syytä pohtia, mikä vaikutus 

sosiaalisia taitoja harjoittelevan lapsen kehitykselle on siitä, jos häntä kuvataan väkivaltaiseksi (Valteri4). 

Opetushallituksen kiusaamisen tunnistaminen ja puuttumisen keinot -sivustolla muistutetaan siitä, että myös 

aikuisen lapseen kohdistama kiusaaminen on ehdottoman kiellettyä. Jos lapsi tai hänen huoltajansa kertoo 

aikuisen kiusaavan, on asia selvitettävä viivyttelemättä. Jos joku työntekijä havaitsee, että lasta kohdellaan 

epäasiallisesti tai sopimattomasti, on hänen vastuullaan ottaa asia selvittelyyn. Lapsen kohdistama 

kiusaaminen aikuiseen on harvinaista, mutta sekin on tärkeää tunnistaa ajoissa sekä selvittää esihenkilön 

tukemana. Jos aikuisten kesken ilmenee esimerkiksi kiusaamista, häirintää tai epätasapuolista johtamista, se 

estää koko työyhteisön hyvinvoinnin, hyvän ilmapiirin ja turvallisuuden. (Opetushallitus5). 

Varhaiskasvatuslakiin on lisätty 1.8.2021 uudet pykälät (57 a § ja 57 b §). Niiden perusteella 

varhaiskasvatuksen henkilöstöllä on ilmoitusvelvollisuus, jos he huomaavat työssään epäkohdan tai ilmeisen 

epäkohdan uhan, joka koskee lapsen varhaiskasvatuksen toteutumista. Ilmoitusvelvollisuuden piiriin 

kuuluvalla epäkohdalla tarkoitetaan varhaiskasvatuslain ja siten myös Varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteiden vastaista toimintaa. Myös epäkohdan uhasta tulee ilmoittaa, jotta epäkohtiin voidaan puuttua 

tehokkaasti etukäteen. 

Esimerkkejä epäkohdista: 

¶ Lapsen hyvinvointi tai kasvun, kehityksen ja oppimisen edellytykset vaarantuvat 

¶ Lapsen epäasiallinen tai sopimaton kohtelu 

¶ Tilat eivät ole terveellisiä, turvallisia tai vastaa lapsen yksilöllisiin tarpeisiin 

¶ Lainvastainen varhaiskasvatuksen henkilöstön määrästä ja mitoituksesta poikkeaminen (OAJ6). 

                                                           
2 Opetushallitus. Ei kaikelle väkivallalle. https://www.oph.fi/fi/ei-kaikelle-vakivallalle 
3 Mannerheimin lastensuojeluliitto. Kiusaamisen ehkäisyn suunnitelma varhaiskasvatuksessa. 
https://www.mll.fi/ammattilaisille/varhaiskasvattajille/kiusaaminen-paivakodissa/kiusaamisen-ehkaisyn-suunnitelma-
varhaiskasvatuksessa/  
4 Valteri. Pieni opas merkitykselliseen ja vaikuttavaan varhaiskasvatukseen. https://www.valteri.fi/tuote/pieni-opas-
merkitykselliseen-ja-vaikuttavaan-varhaiskasvatukseen/  
5 Opetushallitus. Kiusaamisen tunnistaminen ja puuttumisen keinot. https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/kiusaamisen-
tunnistaminen-ja-puuttumisen-keinot  
6 OAJ. Ilmoitusvelvollisuus varhaiskasvatuksessa. https://www.oaj.fi/arjessa/opettajan-vastuut-ja-
velvollisuudet/ilmoitusvelvollisuus-varhaiskasvatuksessa/  

https://www.oph.fi/fi/ei-kaikelle-vakivallalle
https://www.mll.fi/ammattilaisille/varhaiskasvattajille/kiusaaminen-paivakodissa/kiusaamisen-ehkaisyn-suunnitelma-varhaiskasvatuksessa/
https://www.mll.fi/ammattilaisille/varhaiskasvattajille/kiusaaminen-paivakodissa/kiusaamisen-ehkaisyn-suunnitelma-varhaiskasvatuksessa/
https://www.valteri.fi/tuote/pieni-opas-merkitykselliseen-ja-vaikuttavaan-varhaiskasvatukseen/
https://www.valteri.fi/tuote/pieni-opas-merkitykselliseen-ja-vaikuttavaan-varhaiskasvatukseen/
https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/kiusaamisen-tunnistaminen-ja-puuttumisen-keinot
https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/kiusaamisen-tunnistaminen-ja-puuttumisen-keinot
https://www.oaj.fi/arjessa/opettajan-vastuut-ja-velvollisuudet/ilmoitusvelvollisuus-varhaiskasvatuksessa/
https://www.oaj.fi/arjessa/opettajan-vastuut-ja-velvollisuudet/ilmoitusvelvollisuus-varhaiskasvatuksessa/
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Kiusaaminen voidaan määritellä ryhmässä tapahtuvaksi loukkaavaksi ja vahingolliseksi 

vuorovaikutusprosessiksi, joka ajan myötä johtaa siihen, että lapsi jää vertaisryhmän ulkopuolelle eikä pysty 

rakentamaan tasapainoisia kaverisuhteita (Laaksonen, 2022, 64). Kiusaaminen on monimuotoinen ilmiö ja 

sen erottaminen muusta ei-toivotusta toiminnasta on joskus haasteellista. Kaikkeen epäasialliseen 

toimintaan on kuitenkin varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa puututtava. Osa kiusaamisesta saattaa jäädä 

piiloon aikuisilta eikä kiusaamisen tunnistaminen ole itsestään selvää. Joskus kiusaaminen on niin 

hienovaraista, että se voi jäädä kokonaan huomaamatta. Kiusaamistilanteiden tunnistamisen edellytyksenä 

on, että aikuiset ovat tietoisia kiusaamisesta ja sen eri muodoista. Hyvä lapsi- ja lapsiryhmätuntemus auttaa 

huomaamaan, jos lapsiryhmän toiminnassa tapahtuu muutoksia. (Laitinen ym., 2020, 39). 

Kiusaamisessa on usein kyse vallankäytöstä ryhmässä (Repo, 2015, 81). Kiusaaminen voi ilmetä 

lapsiryhmässä turvattomana ilmapiirinä tai toimintana, joita lapset käyttävät selvittäessään keskinäisiä 

asioitaan. Varhaiskasvatus- ja esiopetusikäiset lapset leikkivät usein kielellisillä ilmauksilla. Joskus tämä voi 

ilmetä esimerkiksi naljailuna tai ilkeilynä, jolla pyritään parantamaan omaa asemaa ryhmässä. Toinen tapa 

kohottaa omaa asemaa on tämän ikäisillä usein leikeistä poissulkeminen. (Opetushallitus7). 

Repo (2015, 80) on jaotellut kiusaamisen tavat fyysiseen, sanalliseen ja psyykkiseen kiusaamiseen. Alla 

olevassa kuviossa on esimerkkejä siitä, miten nämä kiusaamisen tavat saattavat näkyä arjessa.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

”Kiusaaminen on haukkumista, ilkeitä puheita, yksin jättämistä tai eristämistä ryhmästä, tönimistä 

ja lyömistä. Kiusaamisteot vahingoittavat tai loukkaavat toista. Kiusatuksi joutunut ei pysty yleensä 

puolustautumaan tai vaikuttamaan saamaansa kohteluun. Kiusaaminen on usein ryhmäilmiö ja 

siihen liittyy aseman tavoittelua ryhmässä toista alistaen.” (Opetushallitus8). 

                                                           
7 Opetushallitus. Kiusaamisen tunnistamisen ja puuttumisen keinot. https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/kiusaamisen-
tunnistaminen-ja-puuttumisen-keinot 
8 Opetushallitus. Kiusaamisen määrittely ja lainsäädäntö. https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/kiusaamisen-maarittely-ja-
lainsaadanto 

fyysinen kiusaaminen 

ü potkiminen 

ü lyöminen 

ü kamppaaminen 

ü esteenä oleminen 

ü vaatteiden 

repiminen 

ü nipistely 

ü kivien ja hiekan 

heittäminen 

ü leikkien 

sotkeminen 

sanallinen kiusaaminen 

ü haukkuminen 

ü nimittely 

ü härnääminen 

ü lällättely 

ü vaatteiden, 

hiusten ym. 

kommentointi 

 

 

 

psyykkinen kiusaaminen 

ü uhkailu 

ü manipulointi 

ü kiristäminen 

ü ilveily, ilmeily 

ü poissulkeminen 

ü leikin sääntöjen 

muuttaminen 

ü selän takana 

puhuminen 

ü puhumatta 

jättäminen 

https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/kiusaamisen-tunnistaminen-ja-puuttumisen-keinot
https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/kiusaamisen-tunnistaminen-ja-puuttumisen-keinot
https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/kiusaamisen-maarittely-ja-lainsaadanto
https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/kiusaamisen-maarittely-ja-lainsaadanto
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Väkivaltainen käytös päiväkodissa aiheuttaa stressiä ja huolta. Se voi olla tavaroiden heittelyä tai rikkomista, 

tönimistä, lyömistä, puremista, potkimista tai nipistelyä. Pahimmillaan se voi olla esimerkiksi huonekalujen 

heittämistä toista päin, toisen henkilön päälle käymistä tai kuristamista. Joidenkin lasten väkivaltainen käytös 

kohdistuu vain aikuisiin tai lapsiin, joidenkin molempiin. Jotkut lapset saattavat käyttää aggression myös 

itseensä. Useimmiten väkivaltaisen käytöksen takana on tunnesäätelyn vaikeutta ja impulsiivisuutta. Lapsi ei 

vielä osaa arvioida väkivallan seurauksia ja hänen tunnesäätelytaitonsa eivät riitä itsehillintään. 

Aggressiivinen käytös on usein seurausta uhkaavaksi koetusta tilanteesta. Usein väkivaltaisesti käyttäytyvä 

lapsi leimautuu hankalaksi, pelottavaksi tai vastenmieliseksi. Se on lapselle itselleen surullista ja masentavaa 

ja hän tarvitsee tilanteessa erittäin paljon aikuisten tukea ja käyttäytymisen rajaamista. (Riihonen ym., 2020, 

21- 22, 26).  

”[kiusaaminen on] sitä että toinen ei tykkää tai lyö tai potkii,  

tai kuristaa, kuristaminen on kyllä pahin asia” (5v.) 

 

Häirintää voi olla vaikea erottaa kiusaamisesta, ja joskus myös väkivallasta. Häirintä voi ilmetä kiusaamisena 

tai väkivaltana esimerkiksi iän, alkuperän, kansalaisuuden, kielen, uskonnon, vakaumuksen, mielipiteen, 

perhesuhteiden, terveydentilan, vammaisuuden, sukupuoli-identiteetin tai muun henkilöön liittyvän syyn 

perusteella. Häirinnän ehkäisemisessä keskeistä on tunnistaa kiusaaminen ja väkivalta, ja käyttää 

johdonmukaisia toimintatapoja kiusaamis- ja väkivaltatilanteiden puuttumiseen ja niiden seurantaan. 

Häirintä on yhdenvertaisuuslaissa kiellettyä syrjintää. Laissa häirintä määritellään käyttäytymisenä, jolla 

loukataan henkilön ihmisarvoa tarkoituksellisesti tai tosiasiallisesti. Häirinnässä henkilö luo 

käyttäytymisellään kiellettyyn syrjintäperusteeseen liittyvän toista henkilöä halventavan, nöyryyttävän, 

uhkaavan, vihamielisen tai hyökkäävän ilmapiirin. 

Varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa häirintä voi olla esimerkiksi halventavaa puhetta, ilmeitä tai eleitä, 

jotka loukkaavat lasten, henkilöstön tai huoltajien ihmisarvoa. Häirintä voi kohdistua yksilön lisäksi myös 

ihmisryhmään. Esimerkiksi vammaisuuteen, ihonväriin tai seksuaaliseen suuntautumiseen liittyvä nimittely 

on häirintää. (Opetushallitus9). 

 

Häirintää koskevat määräykset varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa perustuvat lainsäädäntöön 

Henkilöstöllä on keskeinen rooli joka päivä lasten sosiaalisten ja emotionaalisten taitojen harjoittelun ja 

kehittymisen tukemisessa. Tunnesäätelyn kehittymistä tuetaan, ja lapsia opetetaan tunnistamaan ja 

ratkaisemaan ristiriitoja rakentavasti. Lapsia ohjataan yksilöinä ja ryhmänä ottamaan vastuuta omasta 

käyttäytymisestään ja siitä, että ryhmässä ei kiusata tai syrjitä, tai aiheuteta vaaraa muille. Lasten 

vertaissuhteiden kehittymistä tuetaan.   

Turvallisuus, yhdenvertaisuus ja tasa-arvo varmistetaan henkilöstön läsnäololla ja ohjauksella eri tilanteissa, 

ja kaikissa lapsiryhmissä. Häirintä tunnistetaan, siihen puututaan ja sitä ehkäistään tietoisesti ja 

suunnitelmallisesti lasten iän ja kehityksen mukaisesti.  Lasten ja huoltajien osallistuminen 

varhaiskasvatuksen suunnitteluun, toteuttamiseen ja arviointiin edistää osallisuutta. Häirintätilanteista 

keskustellaan viiveettä lasten huoltajien kanssa, ja etsitään tilanteisiin yhdessä ratkaisuja.   

                                                           
9 Opetushallitus. Opettajat ja kasvattajat: käsitteet. https://www.oph.fi/fi/opettajat-ja-kasvattajat/kasitteet 

https://www.oph.fi/fi/opettajat-ja-kasvattajat/kasitteet


   

6 
 

Esiopetuksessa oppilaille ja huoltajille kerrotaan heidän oikeudestaan opiskeluhuoltopalvelujen käyttöön. 

Häirintätilanteissa oppilas ohjataan tarvittaessa oppilaan tai huoltajan suostumuksella 

opiskeluhuoltopalveluihin.  Häirintään puututaan varhain paikallisen toimintamallin mukaisesti. 

Esiopetuksessa voidaan käyttää perusopetuslain mukaisia kurinpitokeinoja. Kurinpitoa harkitessa tulee ottaa 

huomioon teon laatu sekä oppilaan ikä ja kehitystaso. (Opetushallitus10).  

 

 

2 Väkivallan, kiusaamisen ja häirinnän ennaltaehkäisy 

 

2.1 Toimintakulttuuri 

 

Varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen toimintakulttuurit ovat kokonaisuuksia, joka rakentuvat muun muassa: 

 

Toimintakulttuuriin vaikuttaa henkilöstön asenteet ja tapa toimia sekä sen johtaminen. Toimintakulttuurin 

johtaminen edellyttää pedagogista johtamista. Yhteisön toimintakulttuuri muotoutuu jatkuvasti ja sitä on 

syytä kehittää ja arvioida säännöllisesti. Kun henkilöstö ymmärtää oman toimintansa taustalla vaikuttavien 

arvojen, asenteiden, tietojen ja uskomusten merkityksen ja osaa arvioida niitä, on toimintakulttuurin 

kehittäminen mahdollista. Päämääränä on luoda yhteinen toiminta-ajatus sekä toiminnan tavoitteet, jotka 

näkyvät myös käytännössä. Oppimisyhteisöjen toimintakulttuurin ja johtamisen pitää edistää turvallisuutta 

ja kehittää yhteisöllisyyttä. (Opetushallitus, 2018; Opetushallitus11). 

 

Häiriötä aiheuttavaa käyttäytymistä vähentää positiivinen, yhteisöllisesti rakentuva tuki. Toimintakulttuuri, 

jossa kaikilla varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen työntekijöillä on aktiivisesti käytössä yhteneväiset, 

positiiviset oppijan ohjaamisen keinot sekä oppijaa kunnioittava tapa selvittää tilanteita ja ohjata toimimaan 

toivotulla tavalla, vahvistavat toivottua käyttäytymistä. Tässä johdon rooli on keskeinen. Yhteisön johtajan 

tehtävänä on omalta osaltaan vaikuttaa kunnioittavan kulttuurin syntymiseen ja ylläpitämiseen. Myönteisen 

toimintakulttuurin luominen lähtee yhteisten tavoitteiden kehittämisestä ja käyttöön ottamisesta. Se myös 

vaatii jatkuvaa huomiota ja ylläpitämistä. (Karjalainen ym. 2022, 14, 18). 

 

                                                           
10 Opetushallitus. Häirinnän määrittely ja lainsäädäntö. https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/hairinnan-maarittely-ja-
lainsaandanto 
11 Opetushallitus. Väkivallan määrittely ja lainsäädäntö. https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/vakivallan-maarittely-ja-
lainsaadanto 

¶ arvoista ja periaatteista 

¶ työtä ohjaavien normien ja tavoitteiden tulkinnasta 

¶ oppimisympäristöistä ja työtavoista 

¶ yhteistyöstä ja sen eri muodoista 

¶ vuorovaikutuksesta ja ilmapiiristä 

¶ henkilöstön osaamisesta, ammatillisuudesta ja kehittämisotteesta 

¶ johtamisrakenteista ja –käytännöistä 

¶ toiminnan organisoinnista, suunnittelusta, toteuttamisesta ja arvioinnista. 

https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/hairinnan-maarittely-ja-lainsaandanto
https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/hairinnan-maarittely-ja-lainsaandanto
https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/vakivallan-maarittely-ja-lainsaadanto
https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/vakivallan-maarittely-ja-lainsaadanto
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Kaiken käyttäytymiseen liittyvän häiriön vähentämisen perustana on yhteisön aikuisten oman toiminnan 

muuttaminen sekä ympäristön häiriöitä aikaansaavien tekijöiden poistaminen. Aikuisten tulee pohtia, miten 

järjestävät fyysisen tilan, luovat selkeät säännöt ja rutiinit, luovat positiiviset suhteet lapsiin ja tekevät 

varhaiskasvatus- tai esiopetuspäivästä kiinnostavia ja mielekkäitä. (Karjalainen ym., 2022, 7, 24). 

 

Leikkiin ja vuorovaikutukseen kannustavassa toimintakulttuurissa tunnustetaan leikin merkitys lapsen 

kasvulle, kehitykselle ja oppimiselle. Lasten leikkialoitteet, kokeilut ja mielikuvitus saavat näkyä ja kuulua 

arjessa. Yhteisön jäsenet tiedostavat keskinäisen yhteistyönsä ja vuorovaikutuksensa toimivan lapsille 

mallina. Kiusaamista ehkäisevässä toimintakulttuurissa rohkaistaan lapsia hyvään vuorovaikutukseen sekä 

toimimaan ryhmän jäseninä. Turvallisessa yhteisössä puututaan ristiriitoihin ja opetellaan rakentavia keinoja 

niiden ratkaisemiseksi.  Lasten ja aikuisten leikeille annetaan tilaa, rauhaa ja aikaa sekä mahdollistetaan 

keskittyminen leikkiin. (Opetushallitus, 2018). 

 

Saarijärven varhaiskasvatussuunnitelman (2022) sekä esiopetuksen opetussuunnitelmien (2014, 2022) 

mukaan kiusaamisen ennaltaehkäisyssä on olennaista tukea lasten vertaissuhteita ja yhteisön hyvinvointia. 

Henkilöstön rooli on tukea lasten sosiaalisten ja emotionaalisten taitojen harjoittelemista sekä ristiriitojen 

rakentavaa ratkaisemista. Ryhmissä harjoitellaan tunne- ja turvallisuustaitoja ja puututaan kiusaamiseen 

ennaltaehkäisevästi. Jos kiusaamista ilmenee, siihen puututaan aktiivisesti sekä lasten että huoltajien kanssa 

keskustellen. Saarijärvellä varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen toimintakulttuurin tavoitteiksi on nostettu 

esimerkiksi seuraavia asioita: 

 

Uudet varhaiskasvatussuunnitelmien perusteet (Opetushallitus, 2022) korostavat inklusiivisuutta eli lyhyesti 

sanottuna kaikkien lasten mahdollisuutta osallistua toimintaan ja saada kasvaa omaan potentiaaliinsa. 

Inklusiivisuus kytkeytyy vahvasti toimintakulttuuriin, oppimisympäristöihin, leikkiin ja lapsen tukeen. Näin 

leikin arvostus on osa inklusiivista toimintakulttuuria.  

Inklusiivisessa toimintakulttuurissa edistetään osallisuutta, yhteenkuuluvuutta, yhdenvertaisuutta, 

moninaisuuden arvostamista ja tasa-arvoa kaikessa toiminnassa. Jokaisella lapsella on oikeus saada tukea 

omalle kasvulleen ja kehittymiselleen. Inklusiivinen toimintakulttuuri edellyttää henkilöstön ymmärrystä 

siitä, miten esimerkiksi vammaisuuteen, ihonväriin, sukupuoleen ja sen moninaisuuteen liittyvät asenteet 

näkyvät henkilöstön omassa toiminnassa ja varhaiskasvatuksen toimintatavoissa. Henkilöstön tulee 

¶ leikki ja leikinomanainen oppiminen, aikuiset ovat läsnä lasten leikeissä 

rikastuttaen niitä 

¶ lasten leikille, aloitteille ja kokeiluille on sijaa 

¶ projektien tekeminen 

¶ elämyksellisyys 

¶ kannustava, kunnioittava ja arvostava ilmapiiri 

¶ liikuntamyönteisyys 

¶ positiivinen pedagogiikka 

¶ avoin vuorovaikutus ja yhteisöllisten toimintatapojen kehittyminen 

¶ toimintakulttuuri tukee yhteistyötä, yhteistä vastuunottoa ja osallisuutta 

¶ oppiva yhteisö toimintakulttuurin ytimenä 

¶ leikkiin ja vuorovaikutukseen kannustava yhteisö 

¶ osallisuus, yhden vertaisuus ja tasa-arvo. 
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tunnistaa lasten keskinäisten kohtaamisten eriarvoistavia piirteitä sekä puuttua niihin vastuullisesti, 

sensitiivisesti ja johdonmukaisesti. Henkilöstön tulee tukea lasten toimintaa inklusiivisesti niin, että jokaisella 

lapsella on mahdollisuus osallistua yhteiseen toimintaan omien taitojensa ja valmiuksiensa mukaan. 

Jokaisella lapsella on oikeus kuulua ryhmään ja tulla kohdatuksi tasa-arvoisesti ja yhdenvertaisesti.  

Varhaiskasvatuksessa inkluusio tarkoittaa esimerkiksi sitä, että henkilöstö on miettinyt valmiiksi useita 

osallistumisen tapoja aamupiiriin tai muuhun ohjattuun toimintaan, joilla on sama tavoite, mutta jossa 

kaikkien ei tarvitse tehdä samalla tavalla. Miten otetaan huomioon lapset, jotka eivät puhu? Entä lapset, jotka 

eivät pysty istumaan hiljaa paikallaan? Vaikuttavatko sukupuolinormit lasten haluun osallistua toimintaan? 

(Opetushallitus12).  

Saarijärven varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa leikkiin kannustava toimintakulttuuri ja leikki eri 

muotoineen nähdään kaiken pohjana. Lasten itse suunnittelema omaehtoinen, aikuisen suunnittelema 

ohjattu ja kaikkien lasten osallisuuteen tähtäävä yhteisöllinen leikki nostetaan tämän suunnitelman myötä 

osaksi Saarijärven kiusaamisen vastaisia toimintatapoja ja toimintakulttuuria. Erään lapsen vastaus 

kysymykseen ”miten kiusaaminen saataisiin loppumaan?”, oli hyvin yksinkertainen: 

 

”Leikkimällä kaikkien kanssa yhdessä” (5v.) 

 

Oppimisympäristöjen tulee joustaa leikkien mukaan, sillä leikit eivät välttämättä pysy paikallaan niille 

nimetyissä tiloissa. Lasten saatavilla ja käytössä tulee olla riittävästi monipuolisia, ikätasoisia, pedagogisia ja 

turvallisia leikki- ja toimintavälineitä, ja niissä on huomioitava lasten yksilölliset tuen tarpeet ja 

mielenkiinnonkohteet. Kaikilla lapsilla tulee olla mahdollisuus tutustua erilaisiin leikkeihin ja toimintaan 

monipuolisesti, jotta heillä on mahdollisuus kehittää taitojaan ja valita mielenkiinnonkohteitaan vapaasti. 

Henkilöstön tulee pohtia sekä omia asenteita ja leikin ohjaamista, että yhteiskunnan ja kulttuurin antamaa 

kuvaa leikeistä ja millaisia esteitä ja rajoituksia ne luovat lasten toiminnalle. Alla olevassa kuviossa esitelty 

leikin eri muodot: ohjattu, omaehtoinen ja yhteisöllinen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
12 Opetushallitus. Käsitteet. https://www.oph.fi/fi/opettajat-ja-kasvattajat/kasitteet 

ohjattu leikki 

ü leikin sisällöstä, 

paikasta ja 

leikkikavereista 

päättää 

ammattilainen 

omaehtoinen leikki 

ü lapset saavat itse 

toteuttaa omia 

tavoitteitaan ja 

suunnitella leikin itse 

yhteisöllinen leikki 

ü aikuinen toimii jokaisen lapsen osallisuuden 

mahdollistajana, vuorovaikutuksen tukijana,  

ristiriitojen ehkäisijänä 

ü aikuinen osoittaa kiinnostusta lapsiin,  

lasten maailmaan ja ajatuksiin 

ü projektit ja teemat  

ü laaja-alaisen osaamisen alueet ja oppimisen alueiden 

sisällöt rikastuttavat leikkiä 

ü aikuinen on esimerkki ja malli 

ü aikuinen ottaa leikkiroolin itselleen 

ü aikuinen ajattelee ääneen vaihtoehtoja ja ratkaisuja 

ü aikuinen tukee juonellisen kuvitteluleikin 

kehittymistä 

ü ammattilainen 

https://www.oph.fi/fi/opettajat-ja-kasvattajat/kasitteet
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2.2 Yhteisöllisyyden rakentaminen 

 

Yhteenkuuluvuus toisten ihmisten kanssa ja ryhmään kuuluminen on tärkeä asia jokaiselle. Ryhmien välistä 

vuorovaikutusta ja yhteisöllisyyden kokemusta tulee vahvistaa varhaiskasvatuksen yhteisöissä. Yhteisö 

koostuu yksilöistä, joita usein yhdistää yhteinen tehtävä tai päämäärä. Varhaiskasvatuksessa ja 

esiopetuksessa yhteisöllisyyttä voidaan rakentaa esimerkiksi seuraavilla tavoilla (Opetushallitus 13 14): 

 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (Opetushallitus, 2022, 7) mukaan varhaiskasvatuksen tavoitteena 

on tukea lapsen oppimisen edellytyksiä, edistää elinikäistä oppimista ja koulutuksellisen tasa-arvon 

toteuttamista inklusiivisten periaatteiden mukaisesti. Periaatteisiin kuuluu kaikkia lapsia koskevat yhtäläiset 

oikeudet, tasa-arvoisuus, yhdenvertaisuus, syrjimättömyys, moninaisuuden arvostaminen sekä sosiaalinen 

osallisuus ja yhteisöllisyys. Inklusiivisuus on käsitteenä laaja ja se tulee nähdä kaikkia lapsia koskevana ja 

varhaiskasvatuksen järjestämiseen liittyvänä periaatteena, arvona ja kokonaisvaltaisena tapana ajatella. Päivi 

Pihlajan (2021) mukaan inkluusiossa on kyse tasa-arvoon pohjaavasta kasvatuksesta ja koulutuksesta, jossa 

mahdollistetaan osallisuus ja siihen kaikkia myös kannustetaan. Tämän lisäksi syrjimisen käytännöt ovat 

poissa ja yhdenvertaisuuden periaatetta tutkitaan ja noudatetaan. Erilaisuus, vammaisuus tai ylipäätään 

moninaisuus on rikkaus, jota vaalitaan ja josta iloitaan. Kilpailullisuuden on korvannut yhteisöllisyys ja 

yhteenkuuluvuuden edistäminen. Inklusiivinen toimintakulttuuri edistää lasten osallisuutta ja oppimista, ja 

vastaa kaikkien lasten erilaisiin tarpeisiin (Opetushallitus, 2022, 24). 

 

Inklusiivisen toimintakulttuurin omaksuminen ja käyttöönotto tulisi näkyä yksikkötasolla monella eri osa-

alueella käytännön varhaiskasvatustyössä: lasten, huoltajien ja henkilöstön osallisuutena, 

yhdenvertaisuuden toteutumisena, yhteisöllisyyden ja demokraattisen toimintakulttuurin kehittämisenä 

sekä henkilöstön ammatillisuutena ja sitoutuneisuutena. Inklusiivisessa varhaiskasvatuksen työyhteisössä 

työntekijät ovat osaavia ja motivoituneita, ja heidän johtajallaan on ymmärrystä ja halua tukea toiminnan 

                                                           
13 Opetushallitus. Yhteisöllisyys. https://www.oph.fi/fi/opettajat-ja-kasvattajat/yhteisollisyys  
14 Tukea arkeen! –opas. https://www.oph.fi/sites/default/files/documents/Tukea_arkeen.pdf  

¶ yhdessä sovitut toimintatavat ja niihin sitoutuminen 

¶ yleinen tuki koko yhteisössä 

¶ käyttäytymisen odotukset ja toimintaohjeet 

¶ tunnistetaan tilanteet ja paikat, joissa kiusaamista esiintyy 

¶ vahvistetaan sitoutumista sovittuihin toimintamalleihin 

¶ omaehtoinen, ohjattu ja yhteisöllinen leikki osaksi yhteisöllisyyttä ja sen 

rakentamista, kaikki mukana! 

¶ osallisuus ja osallistaminen 

¶ kuulluksi tuleminen ja arvokeskustelut 

¶ positiivisen ja luottamuksellisen yhteistyösuhteen rakentaminen lasten 

ja huoltajien kanssa (s. 17) 

¶ tiedonkulku 

¶ vuorovaikutus 

¶ jokaisen työntekijän oman toiminnan merkityksen tiedostaminen 

yhteisön hyvinvointiin liittyen. 

https://www.oph.fi/fi/opettajat-ja-kasvattajat/yhteisollisyys
https://www.oph.fi/sites/default/files/documents/Tukea_arkeen.pdf
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monipuolistamista ja erilaisia pedagogisia ratkaisuja. Myös resursseja, kuten esimerkiksi erityisopettajan 

palveluita, työnohjausta tai erityisiä apuvälineitä, hyödynnetään tarvittaessa. (Pihlaja, 2022). 

 

Saarijärven varhaiskasvatuksen perusperiaatteena on inklusiivinen varhaiskasvatus (Saarijärven kaupungin 

varhaiskasvatussuunnitelma 2022). Keväällä 2022 varhaiskasvatuksen työntekijöitä pyydettiin arvioimaan 

inkluusion toteutumista Saarijärven varhaiskasvatuksessa. Arviointi toteutettiin kyselylomakkeella, missä 

inkluusio määriteltiin seitsemän eri arvon kautta, jotka olivat: tasa-arvo, yhdenvertaisuus, yhteisöllisyys, 

syrjimättömyys, moninaisuuden arvostaminen, sosiaalinen osallisuus sekä lapsia koskevat yhtäläiset 

oikeudet (Alila, 2022). Varhaiskasvatuksen työntekijät saivat arvioida, kuinka vahvasti nämä arvot toteutuvat 

työntekijän omassa toiminnassa, sekä kuinka vahvasti ne näkyvät Saarijärven varhaiskasvatuksessa. Kyselyllä 

tavoitettiin yhteensä 50:n varhaiskasvatuksen työntekijän mielipide. 

 

Kyselyn tuloksista kävi ilmi, että työntekijöiden omassa toiminnassa vahvimmin toteutuivat tasa-arvo, 

yhdenvertaisuus sekä syrjimättömyys. Toisaalta haastavimmiksi arvoiksi toteuttaa työntekijät arvioivat 

sosiaalisen osallisuuden, yhteisöllisyyden sekä moninaisuuden arvostamisen. Arvioitaessa 

kokonaisuudessaan Saarijärven varhaiskasvatusta, työntekijät kokivat, että vahvimmin arvoista näkyivät 

syrjimättömyys ja sosiaalinen osallisuus. Arvot, jotka eivät vielä näy työntekijöiden mielestä tarpeeksi 

vahvasti Saarijärven varhaiskasvatuksessa, olivat yhteisöllisyys ja lapsia koskevat yhtäläiset oikeudet. 

 

Työntekijöitä pyydettiin myös ilmaisemaan, mistä arvoista he haluaisivat saada lisää tietoa tai koulutusta. 

Näitä arvoja olivat moninaisuuden arvostaminen, sosiaalinen osallisuus sekä yhteisöllisyys – eli samat arvot, 

jotka työntekijät arvioivat haastavimmiksi toteuttaa omassa työssään. Kyselyn avoimista vastauksista kävi 

ilmi, että kyselyn aihe eli inkluusio varhaiskasvatuksessa, koettiin tärkeäksi ja kiinnostavaksi. Kyselyssä 

esitellyt seitsemän arvoa myös koettiin jokseenkin haastaviksi ymmärtää tai erottaa toisistaan, ja aiheen 

jatkokoulutukselle ja -työstämiselle nähtiin selkeästi tarvetta. Yhteisen arvopohjan luominen vahvistaa myös 

yhteisen toimintakulttuurin muodostumista, jossa kaikilla yhteisön jäsenillä on yhtenevät toimintatavat.  

 

Kun Saarijärvellä aloitettiin tämän suunnitelman laadintatyö, haluttiin siihen osallistaa lapset, huoltajat sekä 

työntekijät erilaisten kyselyiden sekä tehtävien kautta. Huoltajat saivat vastata Daisy –

toiminnanohjausjärjestelmän kautta lähetettyyn kyselyyn, jossa kysyttiin muun muassa sitä, oliko heidän 

lapsensa kokenut tulleensa kiusatuksi ja jos oli, niin miten tämä oltiin käsitelty lapsen 

varhaiskasvatusryhmässä. Huoltajien kyselyvastauksia palautui yhteensä 16. Heistä puolet vastasivat, että 

heidän lapsensa on kokenut kiusaamista varhaiskasvatuksessa. Huoltajat mainitsivat, että kiusaaminen on 

ollut esimerkiksi tönimistä, leikkien häiritsemistä, ulkopuolelle jättämistä, nimittelyä tai fyysistä satuttamista. 

Konflikti- ja kiusaamistilanteet ovat aiheuttaneet lapsille surua ja hämmennystä. Varhaiskasvatukseen 

tuleminen on voinut olla hankalaa.  

 

”jos minua kiusataan, se tuntuu epäreilulta, tuntuu ilkeältä ja tulee paha olo” (5v.) 

 

Vastauksissa painottui huoltajien toive siitä, että kiusaamiseen on syytä aina puuttua. Kiusaamisen 

ennaltaehkäisyyn ja puuttumiseen huoltajat toivovat lasta kuuntelevaa ja ymmärtävää keskustelua, tunne- 

ja vuorovaikutustaitojen opettamista sekä avoimuutta. Lisäksi huoltajat toivovat, että aikuiset ovat mukana 

lasten leikeissä, havainnoivat, ohjaavat ja sanoittavat tilanteita lapsille sekä keskustelevat lasten kanssa. 

Huoltajat korostivat sitä, että työntekijöiden omalla esimerkillä on vaikutusta lasten tunne- ja turvataitojen 

oppimiseen. 
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Lapset saivat varhaiskasvatuksen työntekijöiden avulla työstää kiusaamisen teemaa muun muassa piirtäen ja 

draamatyöskentelyn avulla sekä keskustellen kiusaamiseen ja kaveritaitoihin liittyvistä asioista. Lapset 

kuvasivat kiusaamisen tarkoittavan mm. raapimista, lyömistä, tönimistä, potkimista, mutta myös sitä, että ei 

tykkää, ei saa tehdä rauhassa tai silloin on vihainen. Lapset kertoivat, että kiusaaminen ei tunnu kivalta, ja 

siitä pitää kertoa aikuiselle. Kysyttäessä lapsilta, millainen on kiva kaveri, vastauksissa nousi useimmiten esille 

ajatus siitä, että kiva kaveri ei kiusaa. Lapset kuvasivat myös, että kiva kaveri on ystävällinen, tasapuolinen, 

kuuntelee, suojelee kaveria, ottaa leikkiin mukaan, antaa rauhan ja pyytää leikkimään. 

 

”kiva kaveri auttaa toista, ne voi myös halata toisiaan” (5v.) 

 

Työntekijöille puolestaan annettiin tehtäväksi käydä jokin varhaiskasvatuksen arjen vuorovaikutustilanne läpi 

lapsen tai lasten kanssa pisarapuuttumisen menetelmän avulla (joko toivottua käytöstä vahvistaen tai ei-

toivottua käytöstä sammuttaen), ja raportoida tilanne forms-kyselyn avulla. Varhaiskasvatuksen 

työntekijöistä kolmekymmentäyksi vastasi kyselyyn, eli hieman alle puolet kaupungin 

varhaiskasvatusyksiköissä työskentelevistä työntekijöistä. Kyselyyn vastanneista reilu kaksi kolmasosaa oli 

käyttänyt pisarapuuttumisen menetelmää sammuttaakseen ei-toivottua käytöstä. Avoimista vastauksista 

kävi ilmi, että noin puolet tilanteista oli ollut sellaisia, joissa lapsi oli kohdistanut toiseen lapseen väkivaltaa 

(esimerkiksi lyönyt, töninyt tai heittänyt jollain tavaralla toista lasta). Ne tilanteet, joissa työntekijä oli 

halunnut vahvistaa toivottua käytöstä, koskivat hyvin monenlaisia tilanteita aina ohjeiden kuuntelusta lasten 

väliseen auttamiseen sekä lelujen tasapuoliseen jakamiseen. Pisarapuuttumisen menetelmä koettiin yleisesti 

helpoksi käyttää, siitä oli ollut hyötyä vuorovaikutustilanteen läpikäymisessä ja suurin osa aikoi käyttää sitä 

myös jatkossa. Pisarapuuttumisen menetelmä on kuvattu laajemmin tämän suunnitelman sivulla 15. 

 

2.2.1 Yhteiset toimintatavat Saarijärvellä 
 

Saarijärven varhaiskasvatuksessa kiusaamisen, häirinnän ja väkivallan ehkäisemisessä panostetaan 

ennaltaehkäisevään työhön muun muassa työntekijöiden tiedon lisäämisen (koulutukset), yhteisten 

toimintatapojen sopimisen, lapsille tunne- ja vuorovaikutustaitojen opettamisen sekä yhteisöllisyyden arvon 

ylläpitämisen kautta. Varhaiskasvatuksessa annettavan yleisen tuen vahvistaminen tukee omalta osaltaan 

kiusaamisen ehkäisemistä. Yleisen tuen vahvistamiseksi Saarijärvellä on laadittu syyslukukaudella 2021 

yleisen tuen lomake, jonka avulla työntekijät voivat arvioida, onko heidän lapsiryhmässään huomioitu ja 

otettu käyttöön monipuolisesti erilaisia yleisen tuen keinoja. Yleisen tuen lomakkeesta löytyy yhteensä 

yksitoista eri osa-alueitta, jotka kaikki linkittyvät kiusaamisen ehkäisemiseen sekä tunne- ja turvataitojen 

opettamiseen. Osa-alueita ovat oppimisympäristö, päivä- ja viikkorytmi, henkilöstön ammatillisuus, opetus- 

ja toimintatavat, toiminnanohjauksen tuki, lapsen kohtaaminen, lapsen osallisuus, leikki, siirtymätilanteet, 

havainnointi ja dokumentointi sekä yhteistyö. Yleisen tuen lomaketta päivitetään tarvittaessa. 

Tukea arkeen –oppaasta (Karjalainen ym. 2022, 35-39, 54-60) löytyy tietoa siitä, miten erilaisiin 

oppimisympäristöihin huomiota kiinnittämällä ja oppimisympäristöä muokkaamalla pystytään vaikuttamaan 

oppijaan, oppimiseen ja käyttäytymiseen. Oppaassa eritellään kolme eri oppimisympäristön ulottuvuutta, 

jotka ovat fyysinen, psykososiaalinen ja pedagoginen oppimisympäristö. Siinä missä fyysisen 

oppimisympäristön ratkaisut vahvistavat yhteisön jäsenten osallisuutta ja yhdenvertaisuutta sekä antavat 

mahdollisuuksia monipuolisiin käyttötarkoituksiin, tukee psykososiaalinen oppimisympäristö puolestaan 

yksilöiden vuorovaikutussuhteita ja yhteisöllisyyttä sekä lisää psyykkistä turvallisuutta. Pedagogisessa 

oppimisympäristössä huomio kiinnittyy erilaisiin oppijoihin ja heidän tarpeisiinsa, ja se sisältää toiminnan 
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suunnittelun aina oppimismenetelmistä struktuuriin ja välineisiin. Saarijärvellä oppimisympäristöjä 

muokataan kunkin lapsiryhmän tai yksittäisten lasten tarpeiden mukaisesti. 

Jokaisessa varhaiskasvatuksen tiimissä työntekijät arvioivat, mitä kiusaamisen ehkäiseminen tarkoittaa juuri 

heidän lapsiryhmässään. Tiimit kirjaavat näitä asioita sekä sen, miten kiusaamisen ehkäisemistä toteutetaan 

heidän lapsiryhmässään ryhmäkohtaiseen suunnitelmaan lasten suojaamiseksi väkivallalta, kiusaamiselta ja 

häirinnältä. Suunnitelman sisällöt voivat olla hyvinkin erilaisia riippuen siitä, minkä ikäisiä lapsia 

lapsiryhmässä on tai onko lapsiryhmä päiväkoti- vai perhepäivähoitoryhmä. Alla olevassa kuviossa listattu 

asioita, joita jokaisen tiimin, lapsiryhmän ominaispiirteistä huolimatta, olisi syytä pohtia. 

 

 

  

Tiimeille pohdittavaksi: 

 

ü miten leikki ja sen eri ulottuvuudet (omaehtoinen, ohjattu ja yhteisöllinen 

leikki) on huomioitu lapsiryhmässä? 

ü onko lapsiryhmän lapsille selvää, minkälaista käyttäytymistä heiltä odotetaan? 

ü jos käyttäytymisen odotukset ovat selvät, niin miten ne tai lapsiryhmän 

säännöt konkreettisesti näkyvät lapsiryhmän lapsille? 

ü onko lapsiryhmässä lapsia, joiden kohdalla käyttäytymisen odotuksia tai 

sääntöjä on syytä yksilöllisesti räätälöidä? 

ü onko kaikilla tiimin työntekijöillä tietoa kiusaamisen eri tavoista (sanallinen, 

fyysinen ja psyykkinen kiusaaminen)? 

ü mitkä ovat niitä tilanteita ja paikkoja, joissa kiusaamista yleisimmin esiintyy? 
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2.3 Tunne- ja vuorovaikutustaitojen opettaminen 

 

Sosioemotionaalisen oppimisen kompetenssin osa-alueet ovat tunteiden tunnistaminen, itsesäätely, 

empatiakyky, ihmissuhdetaidot, ongelmanratkaisutaidot ja vastuullinen päätöksenteko. Käytöksellään 

reagoivan oppijan sosiaalisissa ja emotionaalisissa taidoissa on usein puutteita, jotka johtuvat siitä, että 

tiettyjä taitoja ei ole vielä opetettu tai opittu. Näitä taitoja voidaan tukea esimerkiksi mallintalla ja 

sanoittamalla toivottua käytöstä, yksilö- tai ryhmäharjoituksin sekä osoittamalla myötätuntoa. (Karjalainen 

ym., 2022, 43-44). 

 

Saarijärvellä tunne- ja turvataitojen opettamisen tukena käytetään soveltaen Lajusen, Andellin ja Ylenius-

Lehtosen (2015) Tunne- ja turvataitoja lapsille -oppimateriaalia15. Materiaalin mukaan lasten turvallisuus on 

vanhempien ja lasten kanssa työskentelevien aikuisten vastuulla.  Tunne- ja turvataitokasvatuksen 

tavoitteena on antaa lapselle tietoa ja valmiuksia toimia erilaisissa uhka- ja vaaratilanteissa. Lasten on 

tarpeen pystyä myös itse suojelemaan itseään, jos heitä kiusataan, ahdistellaan tai kohdellaan väkivaltaisesti. 

Tarkoituksena ei ole pelotella lapsia, vaan antaa tietoa ja rohkaista. 

 

 

 

Tunne- ja turvataitokasvatuksen avulla lapset opettelevat tunnistamaan kiusaamista omassa ja toisten 

käyttäytymisessä. He opettelevat tunnistamaan niin hiljaista, henkistä kuin fyysistäkin kiusaamista. 

Kiusaaminen on nähtävä myös ryhmäilmiönä ja yhteisöllisenä haasteena. Sitä varten lasten koko 

toimintaympäristölle on laadittava yhteiset sopimukset ja toimintatavat. Myös aikuisten väliseen 

kiusaamiseen ja syrjimiseen on työyhteisössä puututtava. Aikuisten keskinäinen kunnioitus luo lapsille 

turvallisuutta ja heijastuu myönteisellä tavalla myös lasten välisiin suhteisiin. Kiusaamisen torjuntaan 

tarvitaan pitkäjänteistä yhteistyötä myös kotien kanssa. (Lajunen ym., 2015). 

 

Oppimateriaalin lisäksi varhaiskasvatusyksiköistä löytyy monipuolisesti muutakin materiaalia tunne- ja 

turvataitojen harjoittelemiseen, kuten esimerkiksi Älyä tunteet! –materiaali, erilaisia tunnepelejä ja –kortteja 

sekä lastenkirjallisuutta, kuten Lasten Keskuksen laatiman Piki –sarjan (Haapsalo, T., Kirkkopelto, K. & Repo, 

L.) teoksia. Myös Kommunikointikeskus Kipinä Oy:n kautta kaikkiin Saarijärven kunnallisiin 

varhaiskasvatusyksiköihin (päiväkodit ja perhepäivähoito) tilatusta Roihusten arjessa –materiaalista löytyy 

keinoja tukea lasten kielen kehityksen lisäksi myös heidän tunnetaitojaan, erityisesti tunteiden nimeämisen 

ja tunnistamisen näkökulmista. Työntekijöiden rooli tunne- ja turvataitojen opettamisessa nähdään 

Saarijärvellä ensisijaisen tärkeänä. Työntekijät tukevat lasten vertaissuhteita, sekä niiden syntymistä ja 

pysyvyyttä, he mallintavat ja sanoittavat lapsille toivottua käytöstä sekä toimivat lasten kanssasäätelijöinä 

erilaisissa vuorovaikutustilanteissa. 

 

                                                           
15 Lajunen ym. (2015). Tunne- ja turvataitoja lapsille. https://www.julkari.fi/handle/10024/126027  

Tunne- ja turvataitokasvatuksella pyritään 

• lasten turvallisen kasvun edistämiseen  

• lasten omien tunne- ja turvataitojen vahvistamiseen  

• aikuisten ”turvaverkon” ja yhteistyön tiivistämiseen  

• kiusaamisen, häirinnän ja väkivallan ehkäisyyn. 

 

https://www.julkari.fi/handle/10024/126027
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Varhaiskasvatusyksiköissä on lukuvuoden 2022 – 2023 aikana kiinnitetty erityistä huomiota 

vuorovaikutustilanteiden läpikäymiseen pisarapuuttumisen menetelmän (s. 15) kautta, mihin myös 

aiemmin kuvattu kyselytehtäväkin liittyi. Työntekijät ovat saaneet tietoa pisarapuuttumisen menetelmästä 

kiertävän varhaiskasvatuksen erityisopettajan pitämän teams-tietoiskun kautta, sekä menetelmän käyttöä 

on harjoiteltu käytännön työssä monipuolisesti. Työntekijät ovat saaneet heitä varten suunnitellun kuvatuen 

menetelmän käytön helpottamiseksi, sekä Väestöliiton internetsivuilta tiivistelmiä ja julisteita menetelmästä. 

Myös huoltajia on tiedotettu menetelmän käyttöön otosta varhaiskasvatusyksiköistä löytyvien julisteiden 

myötä, sekä keskusteltu heidän kanssaan menetelmän tehokkuudesta lasten asioita käsittelevissä 

keskusteluissa ja palavereissa. Pisarapuuttumisen menetelmän käytön harjoittelua ja vakiinnuttamista 

jatketaan edelleen, mutta selviä positiivisia vaikutuksia sen käyttämisestä on jo nyt havaittu lukuisia. 

 

Saarijärven kaupunki on panostanut työntekijöiden kouluttamiseen tunne- ja turvataitojen osalta tarjoamalla 

kaikille vakituisessa työsuhteessa oleville työntekijöille mahdollisuuden osallistua AVEKKI –koulutukseen 

vuosien 2022 sekä 2023 aikana. Lisäksi vuoden 2023 syyslomaviikolla varhaiskasvatuksen työntekijät 

osallistuvat MIELI Suomen mielenterveys ry:n järjestämään Lapsen mieli –koulutukseen, missä työntekijät 

tutustuvat pienten lasten mielen hyvinvoinnin edistämiseen varhaiskasvatuksen arjessa sekä saavat siihen 

konkreettisia välineitä. Näiden koulutusten myötä työntekijät pitävät yllä omia tunne- ja 

turvataitokasvatuksen taitojaan ja kehittävät niitä edelleen. Varhaiskasvatuksen esihenkilöt suunnittelevat 

kaupungin ulkopuolelta tulevien koulutusten tarpeen ja ajankohdat kullekin toimintavuodelle. 

Varhaiskasvatuksen erityisopettajat kouluttavat työntekijät kiusaamisen ehkäisyn suunnitelman käyttöön 

ottoon, sekä pitävät tunne- ja turvataito-osaamista yllä varhaiskasvatusyksiköissä keskustellen 

työntekijöiden ja lasten kanssa sekä jakaen materiaalia aiheeseen liittyen. 

 

 

 

3 Väkivaltaan, kiusaamiseen ja häirintään puuttuminen 

Ennaltaehkäiseviä toimintatapoja pidetään parhaana keinona puuttua väkivaltaan, kiusaamiseen ja 

häirintään varhaiskasvatuksessa. Kun ryhmän aikuiset opettelevat tuntemaan ryhmänsä ja sen lapset hyvin, 

he huomaavat mahdolliset konfliktitilanteet jo ennen niiden kiusaamiseksi muodostumista. Tieto 

konflikteista ja kiusaamisesta mahdollistaa niihin puuttumisen, joten lapsiryhmän vertaissuhteiden ja leikkien 

havainnointi on tärkeää. Varhaiskasvatusikäisten kiusaamiseen puuttuminen tarkoittaa puuttumista 

kaikkeen loukkaavaan käytökseen jo ennen kuin se välttämättä on kiusaamista (Repo, 2015, 16). 

Varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa on hyvä opettaa ja kannustaa lapsia kertomaan havaitsemastaan tai 

kohtaamastaan kiusaamisesta. Myös huoltajia ohjataan kertomaan kiusaamisesta henkilöstölle. Yhteistyö 

huoltajien kanssa on tärkeä osa kiusaamisen ennaltaehkäisyä sekä siihen puuttumista (Salmivalli, 2019, 244). 

Kiusaamisen ennaltaehkäisy ja siihen puuttuminen tulee nähdä osana arjen pedagogiikkaa, joka muuttuu ja 

muotoutuu lapsiryhmän sekä lasten taitojen mukaan (MLL16). Kiusaamiseen puuttuminen ja ennaltaehkäisy 

on edellytys laadukkaalle varhaiskasvatukselle sekä välttämätöntä lapsen suotuisan kehityksen kannalta. 

Varhaiskasvatusyksikössä/-ryhmässä pohditaan tilannekohtaisesti, mitkä puuttumisen tavat sopivat juuri sen 

ryhmän lapsille parhaiten (MLL). 

                                                           
16 Mannerheimin lastensuojeluliitto. Kiusaaminen päiväkodissa. 
https://www.mll.fi/ammattilaisille/varhaiskasvattajille/kiusaaminen-paivakodissa/  

https://www.mll.fi/ammattilaisille/varhaiskasvattajille/kiusaaminen-paivakodissa/
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Tärkeintä kiusaamistilanteessa on se, että aikuinen puuttuu siihen välittömästi ja tilanne käydään läpi heti, 

kun osapuolet ovat siihen valmiita. Tilanteeseen puuttuu se aikuinen, joka on paikalla. Puuttumisen keinot 

vaihtelevat tilanteiden mukaan, ja lapsituntemus sekä tilanteiden havainnointi ovat erityisen tärkeitä (Kirves 

& Stoor-Grenner, 2010, 19). Kiusaamistilanteessa pohditaan kyseiselle lapsiryhmälle sopivia pedagogisia 

ratkaisuja ja näin ohjataan lapsia vaihtoehtoisiin ja hyväksyttäviin tapoihin toimia (Repo, 2015, 14-15). 

Pisarapuuttuminen (Väestöliitto17) on yksi käytännön menetelmä, jota Saarijärvellä käytetään 

kiusaamistilanteisiin puuttuessa sekä kiusaamisen ennaltaehkäisemisessä. Pisarapuuttuminen on malli 

pienten lasten kiusaamisen ja häirinnän ehkäisyyn. Siinä opitaan lapsia leimaamatta empatiaa, avoimuutta ja 

rakentavaa sanallistamista. Pisarapuuttumisen mallin avulla lapset oppivat, mikä on oikein ja mikä väärin. 

Mallin ydinajatuksena on keskustella neljän vaiheen kautta tilanteista jokaisen osapuolen näkökulmasta 

ilman, että etsitään syyllistä tai leimataan kiusaajaa ja kiusattua. Tärkeintä on pysähtyä yhdessä pohtimaan 

tilannetta. Pisarapuuttumisen mallia voi käyttää myös myönteisen käytöksen vahvistamiseen. 

 
Kuvat: Papunet. 

Yllä olevassa kuviossa esiteltynä pisarapuuttumisen vaiheet sekä esimerkki kuvatuesta. Lisää tietoa 

pisarapuuttumisesta löydät esimerkiksi väestöliiton internet-sivuilta. Saarijärvellä lisätietoa 

pisarapuuttumisesta sekä kuvatuen saat kveoilta tai varhaiskasvatuksen materiaalipankista (Santra). 

Anteeksi pyytämisen opettaminen kiusaamiseen puuttumisen keinona on herättänyt keskustelua 

varhaiskasvatuksessa. Anteeksi pyytämisen opettelu voi olla ja onkin usein tärkeä osa tapakasvatusta. 

Anteeksi pyytämisessä on kuitenkin tärkeää, että tilanteen osapuolet ymmärtävät sanan merkityksen. 

Pienelle lapselle sanana pelkkä ”anteeksi” ei välttämättä merkitse mitään. Pisarapuuttumisen mallin avulla 

käydyissä keskusteluissa anteeksi pyytämistä ei välttämättä tarvita ollenkaan, sillä keskeistä ei ole syyllisen 

löytäminen vaan omien ja toisten tunteiden ja näkökulmien ymmärtäminen. Tärkeintä on, että lapset oppivat 

hahmottamaan, mikä on oikein ja mikä väärin. Anteeksi-sanan käytön harjoittelussa tärkein malli tulee 

aikuiselta. (Cacciatore, 2022; Ahonen & Roos, 2021). 

Kun vanhempia, lasta tai lapsiryhmässä työskenteleviä aikuisia huolettaa lapsen ryhmässä ilmenevät 

konfliktitilanteet tai kiusaaminen, kutsutaan lapsen vanhemmat päiväkodille keskusteluun. Tästä tarkemmin 

luvussa 4.1 Yhteistyökäytännöt lasten ja huoltajien kanssa. 

  

                                                           
17 Väestöliitto. https://www.vaestoliitto.fi/ammattilaiset/lasten-kehotunnekasvatus/keho-ja-tunteet/seksuaalisen-
hairinnan-ennaltaehkaisy/ 

https://www.vaestoliitto.fi/ammattilaiset/lasten-kehotunnekasvatus/keho-ja-tunteet/seksuaalisen-hairinnan-ennaltaehkaisy/
https://www.vaestoliitto.fi/ammattilaiset/lasten-kehotunnekasvatus/keho-ja-tunteet/seksuaalisen-hairinnan-ennaltaehkaisy/
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Positiivisen ja luottamuksellisen yhteistyösuhteen rakentaminen (Karjalainen ym., 2022, 52): 

¶ Kohtaa perheet empaattisesti ja aidosti 

¶ Kuuntele ja ole kiinnostunut 

¶ Pidä yllä aktiivista ja positiivista keskusteluyhteyttä 

¶ Viesti huoltajille lapsen vahvuuksista ja onnistumisista 

¶ Pyri pitämään palaute positiivisena ja toivottua käytöstä vahvistavana 

¶ Ole yhteydessä kotiin matalalla kynnyksellä, ota huoltajat mukaan lapsen tukemiseen 

mahdollisimman varhain 

¶ Muista, että aktiivisella kuuntelemisella saavutat enemmän 

¶ Myötätunto, välittävä asenne ja rohkeus kuulla vaikeita asioita ovat tärkeitä 

¶ Kerro huoltajille, mitä ollaan tekemässä tai kokeilemassa, sovi säännölliset yhteydenotot 

¶ Luo perheille tunne, että he voivat olla yhteydessä matalalla kynnyksellä.  

 

4 Yhteistyö huoltajien kanssa 
 

Varhaiskasvatuksen henkilöstö on velvollinen tekemään yhteistyötä lasten huoltajien kanssa 

(Opetushallitus18). Huoltajien kanssa tehtävän yhteistyön tavoitteena on huoltajien ja henkilöstön yhteinen 

sitoutuminen lasten terveen ja turvallisen kasvun, kehityksen ja oppimisen edistämiseen (Opetushallitus 

2022, 35). Varhaiskasvatusyksikön ja perheiden välinen yhteistyö on ensisijaisen tärkeää myös kiusaamisen 

ehkäisyssä ja siihen puuttumisessa. Väkivalta-, kiusaamis- ja häirintätilanteista keskustellaan aina lasten ja 

huoltajien kanssa ja pyritään löytämään ratkaisuja yhdessä (Saarijärven kaupungin esiopetussuunnitelma 

2014/2022). Vanhemmat tuntevat lapsensa ja huomaavat, jos lapsen käytöksessä tapahtuu jokin muutos 

(Repo, 2015, 212). Sujuvan yhteistyön edellytyksenä on molemminpuolinen luottamus (Karjalainen ym. 2022, 

51) sekä tasa-arvoinen vuorovaikutus ja keskinäinen kunnioitus (Opetushallitus, 2022, 35). 

Varhaiskasvatuksen työntekijät rakentavat omalta osaltaan positiivista vuorovaikutusta huoltajien kanssa. 

On tärkeää kiinnittää huomiota siihen, millä tavalla koteihin viestitään, miten perheet osallistetaan toiminnan 

suunnitteluun ja miten heidät kohdataan (Karjalainen ym., 2022, 51-52). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vanhempien rooli kiusaamisen ehkäisyssä ja siihen puuttumisessa on tärkeä (Repo 2015, 210). Valterin 

Resetti-toiminnan19 käytännön ryhmäinterventioissa on havaittu, että huoltajien ja koulun tai 

varhaiskasvatuksen henkilöstön myönteistä yhteistyötä lisäämällä konfliktitilanteisiin on pystytty 

vaikuttamaan nopeammin ja pysyvämmin (Ruutu, 2021, 7). Varhaiskasvatuksessa tapahtuva kiusaaminen, 

häirintä tai väkivalta on aina myös kodin asia ja vanhempien tulee tietää, mitä lapsen 

varhaiskasvatusryhmässä tapahtuu; miten kiusaamista ennaltaehkäistään, miten siihen puututaan ja miten 

tilanteet hoidetaan. Vanhempien mahdollisuus osallistua kiusaamisen ehkäisyn suunnitteluun sitouttaa heitä 

kiusaamisen vastaiseen työhön (Repo 2015, 210). Tätä pyrittiin Saarijärvellä vahvistamaan vanhemmille 

lähetetyn kyselyn avulla sekä jatkossa vanhempainiltojen sekä lapsen varhaiskasvatus- ja 

esiopetussuunnitelmien laadinnan keskustelujen myötä. 

                                                           
18 Opetushallitus. Koulun, oppilaitoksen ja varhaiskasvatuksen yhteistyö huoltajien kanssa. 
https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/koulun-oppilaitoksen-ja-varhaiskasvatuksen-yhteistyo-huoltajien-kanssa  
19 Valteri. RESETTI-toiminta. https://www.valteri.fi/tuote/resetti-perheluokista-tukea-kasvatustilanteisiin-kotona-
koulussa-ja-varhaiskasvatuksessa-resetti-toiminta-2017-2020/  

https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/koulun-oppilaitoksen-ja-varhaiskasvatuksen-yhteistyo-huoltajien-kanssa
https://www.valteri.fi/tuote/resetti-perheluokista-tukea-kasvatustilanteisiin-kotona-koulussa-ja-varhaiskasvatuksessa-resetti-toiminta-2017-2020/
https://www.valteri.fi/tuote/resetti-perheluokista-tukea-kasvatustilanteisiin-kotona-koulussa-ja-varhaiskasvatuksessa-resetti-toiminta-2017-2020/
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4.1 Yhteistyökäytännöt lasten ja huoltajien kanssa Saarijärvellä 
 

Kiusaamisen, häirinnän ja väkivallan ehkäisyn suunnitelma käydään läpi syksyllä 2023 järjestettävässä 

vanhempainillassa. Näin lasten vanhemmat pääsevät osallistumaan kiusaamisen vastaisen työn 

kehittämiseen. Toimintakauden alussa huoltajia tiedotetaan ryhmässä sovituista toimintatavoista 

kiusaamisen ennaltaehkäisyyn ja puuttumiseen, kun ryhmässä on laadittu ryhmäkohtainen suunnitelma 

toimintakaudelle (liite 2). 

Lapsen varhaiskasvatus- ja esiopetussuunnitelman laadinnan keskusteluissa tuodaan aina esille, että 

Saarijärven varhaiskasvatuksessa ei hyväksytä minkäänlaista kiusaamista, häirintää tai väkivaltaa, ja 

kerrotaan Saarijärven kiusaamisen ehkäisyn suunnitelmasta sekä toimintatavoista. Huoltajat saavat ennen 

keskustelua lomakkeen (liite 1), jossa he saavat kertoa lapsensa varhaiskasvatuspäivään sekä mahdolliseen 

kiusaamiseen liittyvistä asioista. Vanhemman huoli otetaan aina vakavasti ja tilanne selvitetään. Näin 

pidetään yllä ja vahvistetaan vanhempien turvallisuuden tunnetta. 

Kun vanhempia, lasta tai lapsiryhmässä työskenteleviä aikuisia huolettaa lapsen ryhmässä ilmenevät 

konfliktitilanteet tai kiusaaminen, varhaiskasvatuksen opettaja kutsuu perheen keskusteluun lapsen 

varhaiskasvatusyksikköön. Keskusteluun osallistuvat lapsen huoltaja/huoltajat, ryhmän opettaja (tai 

lastenhoitaja) sekä tarvittaessa kveo ja/tai päiväkodin johtaja. Keskustelussa käydään läpi huolen aiheuttama 

tilanne/tilanteet. Keskustelun tukena käytetään tarvittaessa konfliktitilanteen dokumentointilomaketta (Liite 

3), jotka hävitetään aina toimintakauden lopussa. Keskustelussa sovitaan yhdessä asioista, joiden tulee 

muuttua, ja sovitaan konkreettisesti, mitä itse kukin voi asian eteen tehdä. Lisäksi sovitaan, miten tilanteen 

etenemistä seurataan. Sovitut toimintatavat kirjataan ylös ja niihin palataan seurantapalaverissa. 

Tavoitteena on vahvistaa Saarijärvellä toimintakulttuuria, jossa matalalla kynnyksellä kutsutaan lapsen 

huoltajat keskustelemaan lapseen liittyvistä asioista. 

Saarijärvellä toimii matalan kynnyksen varhaisen tuen ryhmä (Vartu-ryhmä), jossa voidaan jo varhaisessa 

vaiheessa miettiä lapsen tukitoimia yhdessä neuvolan terveydenhoitajan, puheterapeutin ja 

toimintaterapeutin kanssa. Ryhmä kokoontuu säännöllisesti. Ryhmään voi ottaa yhteyttä varhaiskasvatuksen 

opettaja huoltajien luvalla tai huoltajat itse, jos lapsesta on herännyt huoli. Varhaisen tuen ryhmä on 

tarkoitettu varhaiskasvatus- ja esiopetusikäisten lasten asioiden käsittelyyn. 

Yhteistyökäytännöt lasten ja huoltajien kanssa 

ü vanhempainillat, lapsen varhaiskasvatus- tai esiopetussuunnitelman 

laadinnan keskustelut, säännöllinen yhteydenpito 

ü avoimuus varhaiskasvatuksen toimintatavoista, huoltajilla mahdollisuus 

osallistua ja vaikuttaa 

ü kysely huoltajille ennen lapsen vasu- tai leops-keskustelua 

ü keskustelu lapsen kanssa kiusaamiseen ja kaveritaitoihin liittyen tarvittaessa 

ü avoin, kiinnostunut ja välittävä suhtautuminen yhteistyöhön (ks. positiivisen 

ja luottamuksellisen yhteistyösuhteen rakentaminen s. 16) 

ü konfliktitilanteissa aina yhteys huoltajiin sekä yhteinen keskustelu 

ü varhaisen tuen ryhmä 

ü  
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5 Keinoja lasten suojaamiseksi väkivallalta, kiusaamiselta ja häirinnältä 
 
  

TOIMINTAKULTTUURI 

ü tunnustetaan leikin merkitys lapsen 

kasvulle, kehitykselle ja oppimiselle 

ü tunnistetaan omien toimintatapojen 

taustalla vaikuttavien arvojen ja asenteiden 

merkitys 

ü aikuiset tiedostavat olevansa 

vuorovaikutuksen ja käyttäytymisen 

malleina 

ü yhteinen toiminta-ajatus ja tavoitteet 

ü yhteneväiset ja positiiviset lapsen 

ohjaamisen keinot (pisarapuuttuminen) 

ü kunnioittava tapa selvittää tilanteita 

ü ympäristön häiriöitä aiheuttavien tekijöiden 

poistaminen, esim. oppimisympäristöjen 

järjestäminen 

ü selkeät säännöt ja rutiinit 

ü positiivinen vuorovaikutus ja hyvät suhteet 

lapsiin, positiivinen pedagogiikka 

ü lapselle mielekäs varhaiskasvatus- tai 

esiopetuspäivä 

ü pedagoginen johtaminen 

ü työnohjaus 

ü positiivisen ja luottamuksellisen 

yhteistyösuhteen rakentaminen huoltajien 

kanssa 

ü kannustava, kunnioittava ja arvostava 

ilmapiiri 

 

 

 

YHTEISÖLLISYYS 

ü tunnustetaan leikin merkitys lapsen kasvulle, 

kehitykselle ja oppimiselle 

ü lapsen tuen rakentaminen yhteisöllisesti ja 

positiivisesti 

ü lasten, huoltajien ja henkilöstön osallisuus ja 

yhdenvertaisuuden toteutuminen 

ü kaikilla lapsilla on mahdollisuus ohjattuun, 

omaehtoiseen sekä yhteisölliseen leikkiin 

ü yhdessä sovitut, yhteiset toimintatavat 

ü henkilöstön sitoutuminen yhteisiin 

toimintatapoihin 

ü yleisen tuen lomake 

ü selkeä- ja kuvitettu päivä- ja viikkostruktuuri sekä 

muu tarvittava visuaalinen tuki 

ü koko yhteisöä koskevat käyttäytymisen odotukset 

ja selkeät toimintaohjeet 

ü toimintatavat, jotka vähentävät käytösongelmia 

(Tukea arkeen! –opas s. 31) 

ü jokaisessa ryhmässä laaditaan suunnitelma lasten 

suojaamiseksi väkivallalta, kiusaamiselta ja 

häirinnältä 

ü jokainen työntekijä sekä työyhteisö tuntevat oman 

vastuunsa väkivallan, kiusaamisen ja häirinnän 

vastaisessa työssä 

ü positiivisen ja luottamuksellisen yhteistyösuhteen 

rakentaminen huoltajien kanssa 

ü kannustava, kunnioittava ja arvostava ilmapiiri 

TUNNE- JA VUOROVAIKUTUSTAITOJEN OPETTAMINEN 

ü tunnustetaan leikin merkitys lapsen kasvulle, kehitykselle ja oppimiselle 

ü leikkialoitteet, kokeilut ja mielikuvitus saavat näkyä ja kuulua arjessa 

ü tiedostetaan tunne- ja vuorovaikutustaitojen opettamisen merkitys 

ü otetaan käyttöön tunne- ja turvataitomateriaalit (esim. Tunne- ja turvataitoja lapsille –materiaali) 

ü vahvistetaan tunne- ja vuorovaikutustaitoja arkisissa tilanteissa mallintamalla ja sanoittamalla etenkin toivottua 

käytöstä (pisarapuuttumisen malli) 

ü myötätuntoinen suhtautuminen lapsiin ja lasten tunnekokemuksiin 

ü lasten välisen vuorovaikutuksen havainnointi ja ohjaaminen 

ü lasten vertaissuhteiden tukeminen 

ü kanssasäätely erilaisissa vuorovaikutustilanteissa 

ü huolehditaan, että jokainen lapsi kokee pääsevänsä osaksi ryhmää 

ü turvallisessa yhteisössä puututaan ristiriitoihin ja opetellaan rakentavia keinoja niiden ratkaisemiseksi 

ü positiivisen ja luottamuksellisen yhteistyösuhteen rakentaminen huoltajien kanssa 

ü kannustava, kunnioittava ja arvostava ilmapiiri 

ü  
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”Jälkiä tulee sydämeen” 

Suunnitelma lasten suojaamiseksi väkivallalta,  

kiusaamiselta ja häirinnältä 

Saarijärven varhaiskasvatus ja esiopetus 2023  

Väkivallan, kiusaamisen ja häirinnän ennaltaehkäisy varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa 

Tiimin jäsenet  

ü opettelevat tuntemaan ryhmän lapset hyvin 
ü havainnoivat lapsiryhmän vertaissuhteita ja leikkiä 
ü tarkastelevat ryhmän toimintatapoja yleisen tuen lomakkeen avulla 

ü vahvistavat toivottua käytöstä 

ü sopivat yhdessä lasten kanssa ryhmän säännöt ja rajat sekä aikuisten tavat ohjata ja 

rajata eri tilanteita 

ü sopivat, miten antavat palautetta toisilleen erilaisista vuorovaikutustilanteista 

ü opettavat ja kannustavat lapsia kertomaan havaitsemastaan tai kohtaamastaan 
kiusaamisesta 

ü ohjaavat huoltajia kertomaan kiusaamisesta henkilöstölle 

Tilanteeseen puuttuminen 

ü tilanteessa oleva aikuinen puuttuu tilanteeseen välittömästi 

ü tilanne käydään läpi, kun osapuolet ovat siihen valmiita 

ü keskustellaan lasten kanssa pisarapuuttumisen mallin avulla tai muulla kyseiselle lapselle 

tai lapsiryhmälle sopivalla pedagogisella tavalla 

ü keskustellaan asiasta lasten huoltajien kanssa ja tarvittaessa kutsutaan huoltajat 

keskusteluun 

ü pyydetään keskusteluun mukaan tarvittaessa kveo/päiväkodin johtaja 

ü keskustelussa voi hyödyntää konfliktitilanteiden dokumentointi –lomaketta (liite 3) 

ü tarvittaessa täytetään läheltä piti- tai ilmoitusvelvollisuuslomake (Santra) 

ü sovitaan, miten toimitaan sekä miten ja milloin sovittuja toimintatapoja arvioidaan 

Seuranta ja arviointi 

ü ryhmän aikuiset opettelevat tuntemaan ryhmän lapset hyvin 
ü ryhmän aikuiset havainnoivat lapsiryhmän vertaissuhteita ja leikkiä 
ü tarkastellaan ryhmän toimintatapoja yleisen tuen lomakkeen avulla 

ü vahvistetaan lasten leikki-, tunne- ja vuorovaikutustaitoja 

ü jatketaan ja vahvistetaan ennaltaehkäisevien keinojen käyttöä ryhmässä 
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6 Dokumentointi 
 

Saarijärven varhaiskasvatuksessa on käytössä neljä lomaketta liittyen kiusaamisen ehkäisyyn ja 

puuttumiseen. Lomakkeet löytyvät liitteinä suunnitelman lopusta sekä Saarijärven varhaiskasvatuksen 

materiaalipankista. Alla kuvattu, mikä kunkin lomakkeen käyttötarkoitus on. Lomakkeet on tarkoitettu 

käytännön työn tueksi sillä hetkellä tehtävään työhön, eikä niitä arkistoida. Lapseen liittyvät lomakkeet (liite 

1, liite 3 ja liite 4) säilytetään lapsen asiakirjojen kanssa toimintavuoden ajan, jonka jälkeen ne hävitetään 

asianmukaisesti. Ryhmäkohtaiset suunnitelmat uusitaan aina toimintakauden alussa. 

 

Liite 1. Kysely huoltajille ennen lapsen varhaiskasvatussuunnitelman tai esiopetussuunnitelman laadintaa 

ja siihen liittyvää keskustelua 

Ennen vasu- tai leops –keskustelua lapsen huoltajille annetaan kotiin lomake, jossa on erilaisia 

kysymyksiä liittyen lapsen varhaiskasvatuspäivään sekä huoltajien toiveisiin, kuinka kiusaamista tulisi 

ennaltaehkäistä ja miten siihen tulisi puuttua varhaiskasvatuksessa. Lomakkeeseen huoltajat voivat 

kirjata asioita, joista he itse haluavat keskustella yhdessä ryhmän työntekijän kanssa. 

Liite 2. Ryhmäkohtainen kiusaamisen, häirinnän ja väkivallan ennaltaehkäisyn ja puuttumisen 

suunnitelma 

Jokaisen toimintakauden alussa ryhmissä laaditaan ryhmäkohtainen kiusaamisen ennaltaehkäisyn ja 

puuttumisen suunnitelma. Suunnitelmaan kirjataan ryhmän työntekijöiden käsitys kiusaamisesta ja 

tavoite sen ennaltaehkäisemiseksi, ryhmän kokonaistilanne, ryhmäkohtaiset ennaltaehkäisyn ja 

puuttumisen keinot, suunnitelmasta tiedottaminen sekä suunnitelman arviointi. 

Liite 3. Varhaiskasvatuksessa tapahtuvan kiusaamistilanteen dokumentointi ςlomake 

Kun vanhempia, lasta tai lapsiryhmässä työskenteleviä aikuisia huolettaa lapsen ryhmässä ilmenevät 

konfliktitilanteet tai kiusaaminen tai tietyn lapsen kohdalla ilmenee toistuvasti kiusaamistilanteita, 

kutsutaan perhe keskusteluun. Keskustelun pohjana voidaan tarvittaessa käyttää 

kiusaamistilanteiden dokumentointi -lomaketta. Dokumentissa ei mainita toisten osapuolten nimiä. 

Liite 4. Kaveritaitoihin ja kiusaamiseen liittyvä keskustelu lapsen kanssa 

Mikäli lapsen kanssa halutaan keskustella enemmän kaveritaitoihin ja kiusaamiseen liittyvistä 

teemoista, voidaan keskustelun pohjalla käyttää tätä lomaketta. Keskustelun voi käydä kaikkien 

ryhmän lasten kanssa tai aina tarvittaessa.  
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7 Suunnitelman tavoitteet, vastuut ja arviointi 
 

Kiusaamisen, häirinnän ja väkivallan ehkäisemisen suunnitelman toteutuminen arjessa edellyttää siihen 

perehdyttämistä, siitä säännöllistä tiedottamista henkilöstölle, huoltajille ja lapsille sekä siihen sitouttamista 

ja sitoutumista. Suunnitelma on tarkoitettu arjen työvälineeksi, joka kehittyy ajan myötä. Kiertävät 

varhaiskasvatuksen erityisopettajat järjestävät esihenkilöille ja työtiimeille koulutuksen suunnitelman 

käyttöönotosta syksyllä 2023. Jatkossa sen läpikäymisestä sekä siihen perehdyttämisestä toimintakauden 

alkaessa syksyisin vastaa tiimeittäin/yksiköittäin päiväkodin johtaja sekä tiimin opettaja. 

Suunnitelman seurantaa, arviointia ja päivittämistä varten pyritään kokoamaan syksyllä 2023 työryhmä, joka 

tekee jatkuvaa arviointityötä säännöllisten tapaamisten merkeissä. Kirjallista suunnitelmaa päivitetään 

tarvittaessa joka toinen vuosi. Esihenkilöt vastaavat työryhmän kokoamisesta yhteistyössä kiertävien 

varhaiskasvatuksen erityisopettajien kanssa. 

7.1 Tavoitteet väkivallan, kiusaamisen ja häirinnän ennaltaehkäisyyn lukuvuosille 2023-25 

 

ü kaikilla varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen työntekijöillä on aktiivisesti käytössä yhteneväiset, 

positiiviset oppijan ohjaamisen keinot sekä oppijaa kunnioittava tapa selvittää tilanteita ja ohjata 

toimimaan toivotulla tavalla  

o otetaan käyttöön pisarapuuttumisen malli kaikissa ryhmissä ja yksiköissä  

o tavoitteena on, että tunne- ja turvataitoja materiaali tulisi tutuksi kaikille 

ü leikkiä tuetaan inklusiivisesti 

o henkilöstö tukee lasten toimintaa ja leikkiä niin, että jokaisella lapsella on mahdollisuus 

osallistua yhteiseen toimintaan ja leikkiin omien taitojensa ja valmiuksiensa mukaan 

o henkilöstö miettii valmiiksi useita osallistumisen tapoja leikkiin sekä muuhun toimintaan 

lasten yksilölliset ominaisuudet huomioiden 

o leikille annetaan tilaa, rauhaa ja aikaa sekä mahdollistetaan leikkiin keskittyminen 

o pohditaan olemassa olevia mahdollisuuksia leikkiin sekä leikkivälineistöä sekä tarvittavan 

uuden leikkivälineistön hankkimista 

o otetaan omaehtoinen, ohjattu ja yhteisöllinen leikki osaksi väkivaltaa, kiusaamista ja 

häirintää ehkäisevää toimintakulttuuria 

ü yleisen tuen lomake arvioidaan, sitä kehitetään sekä otetaan tehokkaampaan käyttöön edelleen  

ü jokaisessa tiimissä laaditaan ryhmäkohtainen suunnitelma lasten suojaamiseksi väkivallalta, 

kiusaamiselta ja häirinnältä (liite 2) 

o ryhmäkohtaisen suunnitelman seurannasta ja arvioinnista vastaavat tiimit 

varhaiskasvatuksen opettajan johdolla 

ü tavoitteiden toteutumista arvioidaan keväällä 2024 tiimeittäin ja yksikkökohtaisesti ja tarvittaessa 

tavoitteita tarkennetaan lukuvuodelle 2024-2025 

ü kveot kouluttavat henkilökunnan ja esihenkilöt suunnitelman käyttöönottoon syksyllä 2023 

yhteisessä aiheeseen liittyvässä illassa 

ü vanhemmille järjestetään aiheesta vanhempainilta 

ü vanhemmat saavat ennen vasu- tai leops-keskustelua aiheeseen liittyvän kyselyn (liite 1) 
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7.2 Vastuut väkivallan, kiusaamisen ja häirinnän vastaisessa työssä Saarijärven 

varhaiskasvatuksessa 
 

Varhaiskasvatusjohtaja 

 

¶ vastaa toiminta- ja turvallisuuskulttuurin kehittämisestä sekä yhteisöllisyyden rakentumisesta 

¶ vastaa opiskeluhuollosta 

¶ vastaa henkilöstön kouluttamisesta väkivallan, kiusaamisen ja häirinnän ehkäisyyn 

¶ vastaa työpäivän turvallisuudesta 

¶ vastaa varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa tapahtuvasta suunnitelmallisesta kiusaamisen 

ehkäisystä, kiusaamistilanteisiin puuttumisesta ja niiden seurannasta 

¶ vaikuttaa omalta osaltaan kunnioittavan kulttuurin syntymiseen ja ylläpitämiseen 

¶ henkilöstön ohjaus ja valvonta 

¶ luo omalta osaltaan hyvät vuorovaikutussuhteet lapsiin, huoltajiin, tiimeihin ja työyhteisöön 

 

Päiväkodin johtaja 

 

¶ vastaavat siitä, että työntekijät ovat tietoisia suunnitelmasta ja käyttävät sitä 

¶ vastaavat ohjauksesta ja valvonnasta 

¶ ennaltaehkäisevät ongelmia ja puuttuvat niihin 

¶ luovat koko yhteisön laajuiset käyttäytymisodotukset 

¶ tukevat niitä työntekijöitä, joilla on haasteita ryhmänsä hallinnassa ja käyttäytymisellään 

reagoivien lasten kanssa toimimisessa 

¶ sitouttavat ja tukevat aloittelevia opettajia  

¶ vastaavat työpäivän turvallisuudesta 

¶ vaikuttavat omalta osaltaan kunnioittavan kulttuurin syntymiseen ja ylläpitämiseen 

¶ johtavat pedagogiikkaa ja pedagogista osaamista  

¶ luovat hyvät vuorovaikutussuhteet lapsiin, huoltajiin, tiimeihin ja työyhteisöön 

¶ ilmoittaa huoltajalle tai muulle edustajalle epäillystä kiusaamisesta, häirinnästä, syrjinnästä ja 

väkivallasta esiopetuksessa tai matkalla esiopetukseen 

 

Kiertävät varhaiskasvatuksen erityisopettajat 

 

¶ perehdyttävät suunnitelmaan ja sen käyttämiseen ensimmäisellä kerralla syksyllä 2023 

¶ pitävät aiheesta vanhempainillan syksyllä 2023 

¶ painottavat ja tekevät ennaltaehkäisevää työtä 

¶ huolehtivat varhaisesta puuttumisesta yhdessä tiimien kanssa 

¶ tekevät yhteisöllistä ja konsultoivaa työtä 

¶ ohjaavat ja tukevat tiimejä tämän suunnitelman mukaisessa varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen 

toteuttamisessa 

¶ tukevat niitä työntekijöitä, joilla on haasteita ryhmänsä hallinnassa ja käyttäytymisellään 

reagoivien lasten kanssa toimimisessa 

¶ luovat hyvät vuorovaikutussuhteet lapsiin, huoltajiin, tiimeihin ja työyhteisöön 

¶ tekevät yhteistyötä esihenkilöiden, tiimien, huoltajien sekä muiden tarvittavien tahojen kanssa 

¶ vaikuttavat omalta osaltaan kunnioittavan kulttuurin syntymiseen ja ylläpitämiseen 
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Tiimit varhaiskasvatuksen opettajan johdolla 

 

¶ laativat ryhmäkohtaisen väkivallan, kiusaamisen ja häirinnän vastaisen suunnitelman ja arvioivat 

sitä lukukauden lopussa 

¶ vastaavat kiusaamisen ennaltaehkäisemisestä ja siihen puuttumisesta arjessa 

¶ perehdyttävät uuden työntekijän suunnitelman käyttöön 

¶ vastaavat ryhmän päivittäisestä turvallisuudesta ja hyvinvoinnista 

¶ vaikuttavat omalta osaltaan kunnioittavan kulttuurin syntymiseen ja ylläpitämiseen 

¶ arvioivat omaa toimintaansa 

¶ tukevat lasten ystävyyssuhteita 

¶ tunnistavat omat tunteensa ja toimivat ammattimaisesti 

¶ luovat hyvät vuorovaikutussuhteet lapsiin, tiimiin ja työyhteisöön 

¶ luovat turvallisen ilmapiirin 

¶ suunnittelevat rutiinit ja siirtymät 

¶ luovat käyttäytymisodotukset 

¶ antavat selkeitä, helposti noudatettavia ohjeita 

¶ antavat positiivista palautetta ja kehuja 

¶ tarjoavat mahdollisuuden rauhoittua 

¶ tekevät yhteistyötä esihenkilöiden, kiertävien varhaiskasvatuksen erityisopettajien sekä muiden 

tarvittavien tahojen kanssa 

¶ suunnittelevat opetukseen turvallisuutta koskevia teemoja 

¶ tekevät yhteistyötä huoltajien kanssa yhdessä esihenkilöiden ja kveojen kanssa 

o tiedottavat väkivallan, kiusaamisen ja häirinnän vastaisesta työstä varhaiskasvatuksessa 

ja esiopetuksessa 

o tiedottavat huoltajien oikeudesta saada tietoa lapsen hyvinvoinnista 

varhaiskasvatuksessa/esiopetuksessa 

o ovat kiusaamistilanteissa yhteydessä huoltajiin ja kuulevat heitä 

 

Huoltajat 

 

¶ ovat vastuussa lapsensa kehityksestä ja hyvinvoinnista varhaiskasvatus- ja esiopetuspäivän 

ulkopuolella 

¶ kiinnittävät huomiota lapsen tunnetiloissa tai käyttäytymisessä tapahtuviin muutoksiin 

¶ ilmoittavat havaitsemastaan kiusaamisesta viipymättä varhaiskasvatukseen/esiopetukseen 

¶ keskustelevat lapsen kanssa kiusaamiseen liittyvistä asioista 

¶ täyttävät aiheeseen liittyvän kyselyn ennen leops- tai vasu-tapaamista 

¶ tutustuvat lapsen digi-ympäristöön 

¶ huolehtivat netin ja medialaitteiden kohtuullisesta käytöstä 

 

(Karjalainen ym., 2022; Opetushallitus20 21). 

                                                           
20 Opetushallitus. https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/kiusaamisen-vastainen-tyo 

https://www.oph.fi/sites/default/files/documents/Ohjeet_varhaiskasvatuksen_johtajalle_liite.pdf 

21 Opetushallitus. https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/esiopetuksen-opetussuunnitelmien-perusteet  

https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/kiusaamisen-vastainen-tyo
https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/esiopetuksen-opetussuunnitelmien-perusteet
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7.3 Suunnitelman arviointi 

 

Lasten suojaaminen väkivallalta, kiusaamiselta ja häirinnältä on jokaisen aikuisen vastuulla. Se vaatii 

pitkäjänteistä työtä sekä pedagogisen toiminnan tarkastelua. Jatkossa tätä suunnitelmaa koskevan 

arvioinnin tavoitteena on pohtia mm.: 

ü Kuinka tämä suunnitelma toimii lasten suojaamiseksi väkivallalta, kiusaamiselta ja häirinnältä? 

ü Millä tavoin suunnitelma on ollut tukemassa varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen työtä? 

ü Onko Saarijärvellä varhaiskasvatukseen ja esiopetukseen syntynyt yhteinen ymmärrys väkivallasta, 

kiusaamisesta ja häirinnästä? 

ü Millaisia ehkäiseviä työtapoja on syntynyt? 

ü Puututaanko kiusaamiseen johdonmukaisesti ja rakentavalla tavalla? 

ü Onko suunnitelma johtanut pedagogisen toiminnan kehittämiseen? 

ü Kokevatko kaikki lapset osallisuutta varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa? 

ü Otetaanko lasten mielipiteet huomioon? 

ü Ovatko huoltajat tietoisia suunnitelmasta ja sen sisällöstä? 

ü Tietävätkö huoltajat, miten toimia, jos kiusaamista tapahtuu? 

ü Onko huoltajien mielipide huomioitu? 

 

Tämän suunnitelman tavoitteena on, että se tulee osaksi arkea ja toimii varhaiskasvatuksessa ja 

esiopetuksessa kiusaamisen vastaisen työn tukena. Suunnitelmaa kehitetään ja päivitetään säännöllisesti 

kokemusten myötä. Suunnitelman tarkoitus on olla mahdollisimman helppolukuinen ja käytettävä – tähän 

on pyritty muun muassa taulukoiden ja kuvioiden kautta, jolloin suunnitelmasta on helppo poimia vinkkejä 

käytännön työhön. Kiusaaminen vastainen työ on prosessi, johon tarvitaan jokaisen varhaiskasvatuksen 

työntekijän, lapsen sekä huoltajien osallistumista. Tavoitteena on, että tämän suunnitelman käyttöönoton 

myötä kaikille jäisi hyviä jälkiä sydämeen. Yhtenäisen toimintakulttuurin ja yhteisöllisyyden rakentaminen 

sekä tunne- ja vuorovaikutustaitojen opettaminen on meidän kaikkien yhteinen asia. 

 

 
”Keinutaan vesisateessa [kivan kaverin kanssa]” (5v.) 
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LASTEN AJATUKSIA, KEVÄT 2023: 

  

Mitä kivan kaverin kanssa voi tehdä? 

¶ leikitään, lasketaan liukumäkeä, kiipeillään, pelleillään 

¶ kaverin kans voi katsoa sateenkaarta 

¶ voi kiipeillä kiipeilymajassa 

¶ kaverin kanssa voi leikkiä, nähdä lomalla, käydä kivassa 

leikkipuistossa tai voi mennä kaupunkiin tai Helsinkiin tai 

huvipuistoon 

¶ voi syödä, muovailla ja leikkiä 

¶ voi pelata muistipeliä kahdestaan 

¶ voi pestä käsiä kun tulee ulkoa pois 

¶ ajaa pikkuautoilla 

Miten voi pyytää kaveria leikkiin? 

¶ minäkin haluun leikkiä sun kaa 

¶ kävelee kavereiden luo 

¶ kysyn, voinko tulla leikkiin 

¶ ”saisinko tulla leikkiin?” 

Jos näet, että joku kiusaa toista, mitä voit tehdä? 

¶ ottaa sen mukaan leikkiin 

¶ kertoa aikuiselle 

¶ sanon että lopettaa kiusaaminen 

¶ olen auttanut, mennyt kertomaan aikuiselle 

¶ voin auttaa 

¶ sanoa kiusaajalle että ei saa 

¶ hakea aikuisen apuun 

¶ voi sanoa, miltä susta itsestä tuntuu 

¶ sanon kiusaajalle että noin ei saa tehdä 
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Suunnitelma lasten suojaamiseksi väkivallalta, kiusaamiselta ja häirinnältä liite 1 
   

 
Saarijärven kaupunki 
Varhaiskasvatus ja esiopetus 

Liite 1 Kysely huoltajille lapsen varhaiskasvatus- tai esiopetussuunnitelman 

laadinnan keskustelua varten 
 

Lapsen nimi ja ryhmä: _________________________________________________ Pvm: ___ / ___ / ______ 

Lomakkeen täyttäjä(t): __________________________________________________ 

 

1. Kenen kanssa lapsenne leikkii varhaiskasvatuksessa / esiopetuksessa? 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 

2. Tuleeko lapsi mielellään varhaiskasvatukseen / esiopetukseen? 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 

3. Kertooko lapsi kotona päivän tapahtumista, leikeistä, kavereista? 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 

4. Onko lapsi tuonut ilmi nähneensä tai kokeneensa kiusaamista varhaiskasvatuksessa / esiopetuksessa? 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
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Saarijärven kaupunki 
Varhaiskasvatus ja esiopetus 

5. Kuinka toivoisit, että kiusaamista ennaltaehkäistään varhaiskasvatuksessa / esiopetuksessa? 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 

6. Kuinka toivoisit, että kiusaamiseen puututaan varhaiskasvatuksessa / esiopetuksessa? 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 

7. Mistä asioista haluaisitte keskustella varhaiskasvatussuunnitelman tai lapsen esiopetussuunnitelman 

laadinnan keskustelussa? 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

Keskustelussa käydään läpi lapsen varhaiskasvatus- tai esiopetussuunnitelma (Daisyssa). Lisäksi 

varhaiskasvatuksen opettaja esittelee Saarijärven kaupungin suunnitelman lasten suojaamiseksi 

väkivallalta, kiusaamiselta ja häirinnältä sekä käytännön menetelmistä pisarapuuttumisen mallin. 

Suunnitelma löytyy Saarijärven nettisivuilta. 

 

Palauta kysely keskusteluun tullessasi, kiitos! 

 

 

Tämä lomake on salassa pidettävä ja hävitetään asianmukaisesti toimintakauden päätteeksi. 
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Saarijärven kaupunki 
Varhaiskasvatus ja esiopetus 

Liite 2 Ryhmäkohtainen kiusaamisen ehkäisyn ja puuttumisen suunnitelma 
 

Tämä suunnitelma laaditaan Saarijärvellä jokaisessa ryhmässä toimintakauden alussa. Suunnitelmaa päivitetään 

toimintakauden aikana tarvittaessa. Suunnitelman laatijat ovat perehtyneet Saarijärven kaupungin suunnitelmaan 

lasten suojaamiseksi väkivallalta, kiusaamiselta ja häirinnältä. 

 

Lukuvuosi: _______________________________ Suunnitelman laatimisen pvm: ____ / ____ / _________ 

 

Ryhmän rakenne (henkilökunta ja lapset): ____________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

Suunnitelman laatijat: _____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 

1. Kuvaus ryhmästä toimintakauden alussa (ryhmän ilmapiiri, lasten ja aikuisten välinen vuorovaikutus 

ryhmässä, lasten tunne- ja kaveritaidot, ryhmäytyminen, mahdolliset kiusaamistilanteet tai niiden uhka): 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 

2. Miten edistämme yhteisöllisyyttä ja kaveritaitoja ryhmässä? 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
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Saarijärven kaupunki 
Varhaiskasvatus ja esiopetus 

3. Miten mahdollistamme leikin ryhmässä? Kuinka paljon lapsiryhmässä on vapaata ja ohjattua leikkiä? 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 

4. Tiimin yhteinen näkemys kiusaamisesta ja tavoite sen ennaltaehkäisemiseksi: 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 

5. Konkreettiset ja ryhmäkohtaiset keinot kiusaamisen ennaltaehkäisemisen tavoitteen saavuttamiseksi: 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
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Saarijärven kaupunki 
Varhaiskasvatus ja esiopetus 

6. Miten puutumme konflikti- ja kiusaamistilanteisiin ryhmässä? 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 

7. Miten kiusaamistilanteista dokumentoidaan? 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 

8. Milloin tätä suunnitelmaa arvioidaan ja miten? 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 

9. Suunnitelmaan perehdyttäminen ja siitä tiedottaminen (henkilökunta, vanhemmat, yhteistyötahot) 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

Tämä lomake on salassa pidettävä ja hävitetään asianmukaisesti toimintakauden päätteeksi.
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Saarijärven kaupunki 
Varhaiskasvatus ja esiopetus 

Liite 3 Varhaiskasvatuksessa tapahtuvan konfliktitilanteen 

dokumentointilomake 
 

Tätä lomaketta voidaan käyttää varhaiskasvatuksessa tapahtuvan konfliktitilanteen dokumentointiin ja/tai huoltajien 

kanssa käytävän keskustelun tukena. Lomakkeet hävitetään aina toimintakauden lopuksi. 

 

Päivämäärä: ___ / ___ / _______ 

   

Lomakkeen laatija(t): ______________________________________________________________________ 

Tilanteen osapuolet (nimeä vain henkilö, ketä tämä lomake koskee): _______________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Kuvaus tapahtuneesta: ___________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Kuinka tilanteeseen puututtiin?  

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Kuinka tilanne on pyritty ennaltaehkäisemään? 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
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Saarijärven kaupunki 
Varhaiskasvatus ja esiopetus 

Miten jatkossa toimitaan, että vastaavaa tilannetta ei pääse tapahtumaan? 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Miten tilanne on käsitelty lapsen kanssa? Käytettiinkö pisarapuuttumisen mallia tilanteen käsittelyyn? 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Miten tilanne on käsitelty lapsen huoltajien kanssa? Milloin? 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Sovitaan seuraavaa: 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Sovittuja toimenpiteitä arvioidaan (pvm): ____________________________________________________ 

Arviointiin osallistuvat: 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Tämä lomake on salassa pidettävä ja hävitetään asianmukaisesti toimintakauden päätteeksi.
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Liite 4 Kaveritaitoihin ja kiusaamiseen liittyvä keskustelu lapsen kanssa 
 

Käy keskustelu lapsen kanssa kahden kesken rauhallisessa tilassa. Anna lapsen kertoa, mitä hänelle tulee mieleen. Voit 

johdatella keskustelua alla olevien kysymysten avulla tai edetä lapsen kertoman mukaan. Kaikkia kysymyksiä ei tarvitse 

käydä läpi tietyssä järjestyksessä, jotain voi jättää pois kokonaan tai kysyä jotain aivan muuta. Tärkeintä on, että lapselle 

tulee turvallinen olo, ja hän saa mahdollisuuden kertoa aikuiselle kavereihin, riitoihin ja kiusaamiseen liittyvistä 

asioista.  

Lapsella voi olla mukana jotain tekemistä (esim. kynät ja paperia, palapeli, värityskuva). Tarkoitus on luoda tilanteesta 

avoin ja luonnollinen. Jos lapselle ei tule mitään mieleen tai ei halua kertoa, voit käyttää apuna esim. kaveritaitokortteja. 

Kirjoita lapsen vastaukset sellaisenaan joko tälle lomakkeelle tai erilliselle paperille. 

Lapsen ikä: 

 

1. Ketkä on sinun kavereita (ryhmässä)? 

 

2. Mitä te leikitte kaverin kanssa? 

 

3. Tuleeko teille joskus riitaa?  

Millaisia riitoja teillä on ollut? 

Miltä se on tuntunut? 

Miten riidat ovat selvinneet? 

Oletko pyytänyt aikuista apuun riitatilanteessa? 

 

4. Mitä teet silloin, kun sinua suututtaa? 

 

5. Oletko pyytänyt joskus kaveria leikkimään kanssasi? 

Miltä sinusta tuntuisi, jos jäisit yksin? 

 

6. Mitä kiusaaminen tarkoittaa? 
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7. Onko joku kiusannut sinua? 

Kiusataanko sinua tällä hetkellä? 

Missä sinua on kiusattu? 

Miten sinua on kiusattu? 

Miltä se on sinusta tuntunut? 

 

8. Oletko kertonut kiusaamisesta jollekin? 

Haluaisitko vielä puhua siitä jollekin? Kenelle? 

 

9. Oletko itse kiusannut muita? Miten? 

Miltä se on sinusta tuntunut? 

Oletko puhunut siitä jonkun aikuisen kanssa? 

 

10. Oletko nähnyt päiväkodissa kiusaamista? 

 

11. Jos näet, että joku kiusaa toista, mitä voit tehdä? 

Oletko auttanut joskus kaveria? Milloin toista voi auttaa? 

Onko sinua autettu? 

 

12. Miten kiusaaminen saataisiin loppumaan? 

 

13. Haluatko sanoa/kertoa vielä jotakin? 

 

 

Tämä lomake on salassa pidettävä ja hävitetään asianmukaisesti toimintakauden päätteeksi. 


